
' 

ROCNIK L V PRAZE 21. LISTOPADU 1946 Z A Kěs 8.50 

Politická mapa Evropy • 
DR FRANTIŠEK KAFKA 

Ceny JifUHFJDA 

. ' 

Narodila se nová literární kritika? ZDENEK DANšOVSK"ť 

,,, 

Je Hitler živ? EUGEN ERDELY 

Spoutaná věda DOC. DR FRANTIŠEK BtHOUNEK 

Proč nemlčím? MICHAL MARES 

• 

Poznámky k jedné řeči- Lom- Trvale zamračeno? - Falešné pozlátko - Nad 

troskami pražské radnice · - O prai.ském vysílání - Jak bolavé místo přestwne bolet 

- Co je nacismus? - Děti, učitelé a národ - Jwkého člověka vytváříme.? - K pří-

padu Michala Mareše - Můj případ - Studentské valné hromady 



.\ 

, Cigaretové papírky ... nn-~ft..0 .

a dut.inky ~~ 

1,Johoveite 1l reportá! a norimberského procesu jako 
dokument nejzávažnějM události poslednlch let na poli 
mealnérodnfho priva. 

Nadpor. br Rostislav Kocourek 

SVf:T ŽALUJE V NORIMBERKU 
400 stran zajímav ého a poutav ého textu .ca pouhtích 
10 Kčs u v l ech knihkupců. 

J'R. BOROTT 

DAR PRO ŽIVOT 
Vášdv'"'Trávničkův 

Vyti§tko v jednom svazku na pfedváleéném btb!ovhn 
papíře. Za cenu brof . 390 Kčs, ucb. v plámf 460 K l!• 
obdr!íte u všech kllihkupců 

FR. BOROV? 

I 

OBSAH DNESKA Ů, 84: FERDINAND PEROUTKA: Rozkol nebo Jednota? - ALENA BERN.UKOVA.: llvab7 ti'í Arne. 
ril!an6. - M0RAVUS: Cech odpovídá Slovákům. - VA.CLAV KLUZAK: Pohraničí • lli&6 vn.Hroumi. - PEA!n. S, BUCKOVA: Oemošská otáT.ka v Americe. - DR L. U.: Povídky o dávce z pHrůstku na ma.Je'ka, - Nehospodárnost s lid• ani. - Teohnika &tátnibo iivota. - Nadgenerační spravedlnost. - Poučeni ze Zipadu. - Spis DU 81/ 45. - Platila jsem pojistku. - Velci a drobní vynjlezcL - Svátková ~oble. - O mládež. - Zřídíme populaění ústav? - Rozhlas na rozcestf. - •.Jakého ělověka VYtváfímec. - Profeson;ké stesk)'. - Michal Mal'fll má ml&&. 

Dnesek,_, 
ff ďf Fe r d. P e r o u t k a 

VYDAVA SDRUŽENI KUL TURNICH ORGANISAC I 

VYCHÁZ1 TIDNll VB ČTVRTBK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon l!falo 890-111 d M. - 'Oilet l)()Atovnt epol'lteln7 i!lslo 88.6B3. - Nevyf.4dan6 rukoplq 
H nevraoeJI. - P l'ed11latn6-na r ok Kňa 1118.-. na 110.l roku Kl!s 84.-. na atvrt roku Kňll t2.-. 
'811a,ot;llvA 6laJa Xi!IJ 8.60, - Dohlědaal J)06t. di'ed Pniha ll6. - Odl)ovMllý redaktor llld. V• 



Dnese~ 
R0CNIK I. V PRAZE 21. LISTOPADU 1946 CISLO 35. 

I>r Franti vek K a I k a 

Politická mapa Evropy 
Tolik se mluví o protivách SSSR a USA, a přece je 

tolik společného v jejich přírodním ústroji. Především 
ona rozlehlost, zasahující od Tichého oceánu k břehům 
Atlantiku či od Tichého oceánu k Baltu a k Cernému 
moři. .Zádné vnitřní hranice. J ednotný lid, i když spěž 
národnosti mnoha. Světové zájmy mocenské. Vira, že 
vlastní politický systém je nejlepší nejen pro zemi samu, 
ale i pro celý svět. Vnitřní hospodář ký růst, opřený o 
prameny surovinové ve vlastní zemi, i dostatek zdolných 
pracovníků . Oba systémy, americká demokracie, opír-ajíci 
se o Prohlášeni nezávislosti i l idských práv, i sovětský 
systém volených rad, opírající se o leninský program a 
Velkou říjnovou revoluci, označuji samy sebe za demo
kratické systémy. Viděli jsme letos způsob voleb do Nej
vyššího sovětu. Bylo to hospodářské zápolení všech slo
žek, které tvoří sovětské národní hospodářství, zápolení 
o vyšší výkon v pětiletce a zápolení o to, aby do vrchol
ného sboru, představujícího demokracii sovětskou, se do
stali nejlepší lidé, které lid mohl mezi sebou najít. To
várny i kolchozy, spisovatelé i městské sověty, venkova
né i dělníci mohli v-ýběrem vysílati své nejlepší k tvorbě 
zákonů i ke kontrole státní administrativy, jež se rozbíhá 
k mírové tvorbě. Účast na volbách byla téměř stopro
centni, záporné hlasy nedosahovaly ani zlomku procenta. 
Znamenalo to, že za sovětským systémem stoji sovětský 
lid, že nenf. žádné oposice, která by dovedla předložiti 
jiný program nebo se snažila opraviti, co vládni řady pro 
stát vymýšlejf. Tento systém, opírající se o jedinou vládni 
stranu, jež je stranou výběrovou, nikoli masovou, stra
nou nejlepších bojovníků za myšlenku, spočívá duchovně 
na thesi , že socialistický stát lze uskutečniti v pr-ítomné 
době jen vládou dělné třídy, vládou proletariátu, vládou 
dělníků a rolníků, dnes již rozšířenou na všechny pracu
jld vrstvy národa. 

Balkán 
Jestliže budeme posuzovat systémy v.lád, jež j~ou dnes 

u moci v Rumunsku, Bulharsku či J1,1goslavii, s hlediska 
jejich účelovosti, kterou je uskutečněni vlády dělné tří
dy, doháněni ZJpozdilého tempa sociálního vývoje revo
lučním skokem; odstranění neosvědčivši se monarchistic
ké vlády a vybudováni hospodářství zemí, vyčerpaných 
válkou, shledáme tentýž základní princip výkonu vládni 
moci, vládu »národní fronty« či vedoucí skupiny bez pří
mé účasti oposice. Je to vysvětlitelno jen poválečným 
rozvratem, v nichž tyto země, po porážce či těžkých 
vnitřních zápasech válečných se ocitají. Nenazývejme 
tyto vlády euferrusticky vládami, v nichž v~echny složky 
země jsou zastoupeny. V Bulharsku byly provedeny vol
by, podle nichž 60 procent hlasů získali komunisté a po
dle nichž Vlastenecká f ronta oprávněně stoji v čele ná
rod a; podle zprflv vládnich vůdcové oposice snaží ~ opi-

• rati se o určité zahraniční skupiny nebo se snaží využí
vat rozporu mezi cenami a mzdami. Známe i rozpor ve 
stanovisku Anglie a Ameriky na st:i;-an ě jedné a SSSR na 
straně druhé, pokue jde o otázku, zda vláda v čele země 
r epresentuje zcela zemi. Nezbývá však, než ponechat prá
vě těmto zemím, aby provedly hospodái•ské reformy, kte
ré většina přeje si uskutečniti, a aby daly !!Obě ten r.ežim, 
jejž lid chce. Nemálo přispívá k těmto skutečn.ostem i ze
měpisná blízkost jádra »slovanské družby národů«, So
větského svazu. Volby, pokud tu byly provedeny, m~ly 
za účel ukázat .11větu, že , a vládou jde lid. Nebyly mě-

řidlem možností, kterých se té či oné oposiční skupinl 
mohlo dostati v přízni lidu. 

!tecko 
Napadají-li Anglie i Amerika vládni systémy balkffl• 

ských států, jež do určité míry kříži jejich mocenské zá· 
jmy v těchto oblastech, s neméně bojovnou útočností na
padány jsou volby v !tecku těmi, kdož snaží se o usku
tečněni myšlenek !tijnové revoluce, ať jsou to socialistt 
či komunisté naši, polští nebo jugoslávští, či vládni místa 
Sovětského svazu. Volby, provedené letos v dubnu, byly 
provedeny za oká2:alé 40procentnf neúčasti levicovýcb 
stran i organisací. V !tecku šlo o otázek několik. Král 
nebo republika? To znamená i silně ' ší či slabší vliv An• 
glie, jež je tu tangována svým zájmem o Středomoří. Li• 
beralismus nebo socialismus? Otázky, jež někdy propu• 
kaji až k malým ukázkám řádné občanské války. Výsle
dek voleb přinesl většinu monarchistům a vedl zane
dlouho k návratu krále Jiřího do země. Vláda byla vy
tvořena tak, že jsou v ní sami monarchisté; socialisté v ni 
nejsou: 15 členů jsou »populisté«, 2 národní liberálové • 
1 reformista. 

Polsko 
Obdobný tlak, který Anglie a Amerika vykonávaly na 

vytvořeni vlády v Bulharsku, vedl v Polsku k rozšířeni 
původní lublinské vlády o stranu Mikolajczykovu. Vol• 
by, které by ukázaly, jaký je poměr jednotlivých stran 
vládního bloku, nebyly dosud provedeny. Několikráte 
slíbeny, byly nyní posunuty do ledna 1~47. Ve vládl 
jsou komunisté, socialisté, lidová strana Mikolajczykova, 
jakož i socialisticky smýšlející »demokratické tovaryš
tvo«. Hlasováni o t~ h základních otázkách polské poli
tiky přineslo 81-93procentní většinu pro vládni propo• 
sici: otázka západních hranic, pozemkové reformy a ne
obnoveni senátu. V posledním bodě Mikolajczyk byl po
dle vládního sčítáni poražen. Neuznal však výsledky sčl• 
t ání a tvrdí, že jeho posice v zemi je silnější. Kontrolu. 
jak silný je ten který partner vlády, přinesou až volby. 
Vládni fronta sama má však zřejmý socialisticky charak• 
t er a jen ona může uvésti dnešní Polsko na r ealistickou 
politickou cestu, jež dovolí strávit zeměpisný přesun stá· 
tu od východu k západu, politický přesun od západ11 
k východu. 

Ceskoslovensko 
- Není nezajímavo vřaditi s~m výsledky našich volel,,. 
Nikdo v cizině nemůže tvrdit, že by systém českosloven• 
ské vlády Národní fronty nebyl systémem demokratic
kým. Hlasově se to projevilo velkou účastí volební, ne
patrnou absenci a mizivým procentem bílých lístkd. 
U nás skončil systém stavovských stran., Skončil ostatnl 
v celé Evropě, kde se někde udržoval jako důsledek his
torického vývoje, stavovského štěpeni politických skupin 
či fašistické soustavy (Italie). Naše strany jsou dnes stra• 
nami ideovými, procházejíce celým národem a všemi 
jeho vrstvami v kolmém průřezu shora dolů. Komu· 
nistická strana se tu postavila - a možno říci v proti• 
kladu ke svým theoretickým základům a k programu 
diktatury proletariátu - na stanovisko demokratické, 
spoluvládne s druhými stranami, jež mají program so• 
cialistický, sociální nebo sociálně-refórmni. Jedno si pH 
ňeskoslovenském systému uvědomme, thesi, jež platí pro 
posuzováni vládního systému všech zemi průmyslových; 
že bez dělnické třídy vládnout nelze. .Ze výrobní pro
středky netvoři dnes již jen kapitálové investice, ae jsou 
znárodněny ěi neznárodněny, nýbd i masy dělnických 
·rukou. 



Dnese1<., 
Promítneme-li si do této these výsledky fr~couz

akých voleb, i když znamenají okamžitý přeliv nervos
ních a fluktujícich středostavovských voličů k pravici, 
poznáme, že trvalá vláda kteréhokoliv' státu nemůže se 
dnes udržet v Evropě bez účasti zástupců dělnické třídy:. 
A proto není náhodné, že v tomto článku zjištujeme prá
vě, jak silná je početně skupina, představující dělnictvo 
v té které zemi, resp. jakého vlivu nabyla dělnická třída 
revoluci v té či oné zemi. U nás byla revoluce nekrvavá. 
Přinesla o vlásek silněj ší zastoupeni stranám marxistic
kým proti skupině druhé, strany národně socialistické a 
atrany lidové, kterou ani v řadách komunistických ne
označují za »pravici«, poněvadž duchovně tvoří něco pro
tichůdného oněm skupinám, Jderé na př. v Holandsku 
ěi v "Belgii nebo ve Francii lze označit za pravici. Přísluš
níci pravicových stran československých před r. 1938, 
agrární, tivnostenské, ligistů i nár. demokratické stra
ny, jsou dnes zastoupeni ve všech stranách Národní fron
ty. Agrární vesnice se přelila pod rudý prapor Ůurišův, 
o Najmanovy živnostníky usilují všechny strany, ná
rodně demokratická inteligence se nadchla slovanským 
programem Nejedlého tak, jako kdysi programem Kra
mářovým a těchto přeskupení nastalo více, než by bylo 
lze očeká~at od národa tak stavovsky vyhraněného, že 
počet stran přerůstal počet měsíců v roce. Stavovská 
hierarchie parlamentu před r. 1938 nás v mnohém uchrá
nila před sklony k »stavovské« hierarchii fašistické, to 
nebudiž zapomenuto. (Stejně tak silné postavy obou presi
dentů dovedly mravně zastíniti zdánlivé siláctví »vůdců« 
systému italského či německého!). V dnešním přerodu 
československé demokracie seskupili jsme se tedy podle 
ideovosti programů stran, nikoli podle jejich stavovského 
charakteru. Mohou se tedy udržovat strany jen tím, čim 
vznikly a sílily, pr o h 1 u b o v á nf mi de o v é hoj á d -
r a! Politický zápas je neméně duchovním .zápasem, jako 
jim je zápas kulturních idejí. A _právě v tom, že o pro
gram socialismu, o cesty k jeho uskuteěn nf mezi sebou 
soutěf{ strany tři, vidíme velkou členitost a skutečné 
konstruktivní prvky československého vládního systému, 
i možnost jeho prohlubováni po s 'ánce ideové do bu
doucna. 

Maďarsko 

Jak podivný zvrat můžeme pozorovati v oněch nej
jasněji poražených státech Evropy, ve vedoucích státech 
Osy, v Italii, v Německu a Rakousku, 1 v satelitním státu 
Osy, jak se na západě lidumilně říká Maďarsku. 

Neni účinnějšího důkazu o realitě volebních výsledků 
maďarských nad okolnost, že v regenerujícím se státě ne
zvítězili komunisté, kteří by podle všech předpokladů 
měli k tomu podmínky: země byla obsazena sovětským 
vojskem, mocenské prostředky mohly být kontrolovány a 
zmnohonásobovány právě bezprostředními zásahy zven
čí. A přece výsledek přinesl vítězství straně malorolnic
ké. Lze tici, že tlak budí často protitlak, To však nebylo 
by úplným vysvětlením maďarské vládni soustavy, vy
plynulé z voleb. Je to fronta maďarské nezávislosti, v níž 
dominují malorolnici a již spoluúčastni se jak socialist é, 
tak komunisté. Zde nutno se navrátit k určitým faktům 
předválečným: k bolševické revoluci Khunově, která je 
ještě příliš v paměti dnešní maďarské generace dorost
lých mužů i žen, se všemi bolestnými ranami inflace pe
něz, marné války se Slovenskem i konečného rozpadu 
vládní moci, jež vyústila v diktaturu horthyovského ra
!enf, a k faktu druhému, jenž kladně působil ve prospěch 
malorolnické strany: k její reálné, skutečně demokratic
ké politice předválečné, jež se nedávala strhovati silác
tvím sousedních fa~smů, nýbrž usilovala o nápravu ' so
ciálních protikladů stále ješt~ feudálního státu i o sou
~nnost s kladnými silami evropské mezinárodnf politiky, 
jak se projevovaly ve Společnost národů. Ale zároveň se 
již v trojúhelníku strany občanské-soclalistické-komunis
tick~ projevuje onen záklac;hú obrazec politické soustavy 

středo- a západoevropských zemí po světové válce, jejž. 
objevíme na mapě volebních výsledků či vládních sou
stav tohpto kontinentu. 

Jasně se jeví p_rávě 

v Ita lil 
Vyhrála tam především republika proti monar~hii, zatí
žené souč inností s mussoliniovským fašismem. Ziev· ·to
tožný, jako pád monarchii ruské, rakousko-uherské a 
německé po válce světové. Politicky získali nejvíce plasů 
křesťanšti demokrati (3.8 mil.), pak socialisté (2. 7 mil.) , 
dále před změtí menších stran vedou komunisté (2,55 
mil.). Ve vládě jsou křesťanští demokrati zastoupeni 
osmi místy, socialisté i komunisté maji po čtyřech křes
lech a republikánf dva ministry. Je to koalice čtyř proti 
dřívější koalici šesti stran. 

V Rakousku 
volicím pod prapory čtyř okupačn[ch armád, výsledky 
ukázaly v podstatě návrat k onomu rozvrstveni politické
mu, jež tu bylo, než Dollfuss dal střílet do domů dělµické 
Vídně. Zvoleno bylo 85 katolíků, 76 socialistů a 4 komu
nisté. Je to téměř rovnováha bloku měštanského s blo
kem socialistickým. Mohl by být tento výsledek při pro
zíravosti vůdců všech stran skutečnÝJn opěrným qodem 
pro nový vývoj rakous é demokracie, poučené vadami 
fašismu klerikálního i hitlerovského. 

Německo 

Zajisté neočekával nikdo, kdo zná poměry v různých 
zonách Německa, že by výsledky voleb v jednotlivých 
pásmech se zcela kryly. Již z jara letošního roku, kdy 
byly provedeny volby do některých samosprávných or
gánů v americké zoně, ukázaly se dvě silné skupiny poli
tické: o málo silnější katolická pravice a o něco slabší 
šocialistická levice, nesplynuvši tu s komu~. Ve fran
couzské zoně silně vedou též křesf. demokrati s 1,160.000 
hlasy proti půl milionu· socialistů a 160.000 komunistů. 
V zoně britské - pomíjíme tu získané mandáty, poně
vadž ve volebni soustavě většinové by po6et poslanců 
skresloval obraz politické nálady občanstva - získali 
křesfanští demokrati 5,4 mil., socialisté 5 mil., na třetím 
místě, i když to nebylo vyjádřeno mandátově, jsou ko
munisté, daleko za nimi liberálové a strana stfedu. V zo
ně ruské slučovaci proces mezi socialisty a komunisty byl 
skončen . Zvítězila tato sjednocená socialistická strana. Až 
na Berlin. Zde je zřejmý vliv rozdělení Bedlna na ětyfi 
okupační zony. Ale ještě jeden ___. opět vzpomínkový mo
ment tu zabránil zvítězit socialistům. Stín Eberta a Nos
ka. To je názor těch, kdož žijí i minulostí předhitlerov
skou. Nebo stín Goebbelse a Goeringa. To je názor těch, 
kdož' vidí čerstvý nátěr na starých navěstnich >plochách 
berlíns éhho Sportpalastu ... 

Spanělsko 

Země vzrušují světový tisk obvykle výsledky svých 
voleb. Jsou dvě země na okraji evropského poloostrova, 
jež vzrušují svět tím, že v nich volby již příliš dlouho 
nebyly: polodiktátorský systém portugalský a diktatura 
Francova ve Španělsku. Poslední volby, které Španělsko 
zažilo, byly volby, provedené počtem výstřeh). z pušek, 
kulometů a děl: občanská válka, v niž podlehla socialis
tická část země. Bude potřeb! nových voleb tohoto dru
hu, aby země dostala onu vládu, jež odpovídá skutečné 
vůli obyvatelstva? Vyjasní se zájmy, které nad tfmto ná
kladištěm a překladištěm svého světového obchodu mají / 
jiné státy? 

Severské sUty 
Nemáme mnoho údajů o výsledcfch voleb v drob

ných státech severských. Jejich poklidný život se vyvíjí 
po de!ietiletf v rámci liberalistického parlamentarismu, 
jenž v průmyslovém Švédsku je veden reformistickou 



Dnese~ 
sociální demokracii, jež po léta měla většinu. I tato vláda 
se hodně opotřebovala, psychologicky, jakó každé vede
ni státu, jsoucí delší dobu u kormidla. Byla vystavena za 
války mnoha úskalím otázek mezinárodních, spolupráce 
a Anglii, dodávek Německu i sousedství bojujícího Finska. 
Sociální standard, opřený o mohutný průmysl, dovoluje 
nikoliv revolučni, ale vývojovou taktiku socialismu. 

V Holandsku 
upoutá na prvý pohled malý, ale přece pozoruhodný vze
stup komunistické strany, jež dosáhla vice n~ 10 procent 
hlas4. Ve vládě nejsou zastoupeni vůbec. Vládu vytvořili 
katolíci, dosáhnuvši 28 procent hlasů, a strana práce, 
dosáhnuvši ve volbách dokonce 30.8 procent hlasů 
v podstatě sociálně-demokratická strana anglického typu, 
vzniknuvší sloučením socialistů s demokratickou stranou. 

• V Holandsku upoutá velký vliv náboženských názorů na 
přeskupováni politické. Protestantská protirevoluční 
strana získala téměř 13 procent hlasů, jiná protestantská 
strana křesťanská má 7.8 procent, katolíci však získali 
většinu. Zde je možno pozorovat, co bylo shora řečeno: 
bez komunistů lze vládnout v průmyslově rozvitých stá
tech (a Holandsko se v poslední době silně industrialisu
je a spolupracuje s Belgií, Lucemburskem a Francií k 
ochraně průmyslových zájmů!) jen tam, kde dělnická 
třída je representována Hnou, silnější stranou dělnickou. 

V Belgii 
jsou v oposici zase křesťanští sociálové. Ve vládě je 6 so
cialistických, 6 lilberálních, 4 komunističtí a 3 nezávislí 
ministři. Zajímavě se projevuje otázka monarchistická, 
jež směřuje proti králi Leopoldovi, ne proti monarchii 
samé, hledajíc regentstvi či nástupnictví Leopoldova 
bratra, než nastoupí Leopoldův syn. Kdyby křestanští so
ciálové byli utvořili vládu, rozvffili by bezprostředně 
otázku královskou, komplikovanou sňatkem krále s re
x istickou hraběnkou. Republikány jsou jen komunisté. 
Vývoj země v otázkách sociálních je reformistický a opí
rá se o vysoký životní standard všech tříd . 

Osud Francie 
v letošních trojích volbách je znám z obšírných novino
vých zpráv. Při prvém návrhif ústavy majorisovali ko
munisté a socialisté stranu Bidaultovu. Při referendu 
o návrhu zesílilo MRP a proto druhý návrh ústavy byl 
již kompromisem, zejména v otázce presidentovy pravo
moci a v otázce druhé poslanecké komory. Poslední vol
by přinesly útěk k extrémům. Socialisté ztratili ve pro
spěch komunistů i levicové republikánské unie; radiká
lové, před nedávnem téměř rozdrceni, nyní znovu nabý
vají na váze, má-li se vytvořiti vláda, která nebude od
kázána n/l dosti reakčni stranu r epublikánské svobody. 
Nutno si uvědomit, že Bidaultovo MRP ztratilo své sou
běžce, zejména gaullistické, vlivem propagandy gen. de 
Gaulla i vlivem umírněné, koaliční politiky s blokem ko
munistů i socialistů. Proto i dopr ava je útčk k extrém
ním stranám. A přece ozdravěn_{ Francie není možné na 
straně jedné bez spoluúčasti dělné třídy na reformách 
sociálních i na výrobním procesu sam ·m, ani bez ozdra
věni měnového, jež hodně závisí - jako vždy ve Francii 
- na nezlomeném vlivu dvou set rodin a na zahraniční 
kapitálové politice Ameriky. Silná komunistická strana 
je garancii, že politika Francie vůči Rusku nebude politi
kou paktů jen a jen západnich. Zájmy Francie samé do
vede tato strana n.lVenek mstávati stejně solidárně, jako 
str any druhé, jak se ukázalo v otázce jednotné správy 
Německa. I zde platí, že zahraniční politika se dělá za 
celý národ, že vyj adřuj e reálné síly a cile celé země, 
i když nesmí se dít i proti vůli jeho početné a politicky či 
hospodářsky významné skupiny. 

An g lie 
Ze někdy reálné síly země dovedou v zahraničn{ po

litice přemoci vlastni názory vedouci vládni strany, se 

ukázalo v maloučké, zatím přeceňované revoltě, kterou 
několik desítek labouristů zvedlo proti Bevinovi, »socia· 
listovi v konservativních botách«, jak mi ho charakter!• 
sova! v rozm\uvě dělník anglické továrny, sociaJista. 
A přece celá Bevinova minulost dělníka z doků a organi• 
sátora odborů mluví za jeho jasné socialistické přesvěd• 
čeni. Anglie měla dlouhou dobu koaliční vládu, »národ• 
ni«, jak jsou zvykli říkat, v niž nejvýraznější postavou 
byl Churchill. Válečné úsilí nedovolovalo pomýšlet na 
reformy sociální, u nichž však právě válečný čas působil 
jako zapálený doutnák. Vědělo se, že po letech vlastni 
konservativního vedeni, kde Attleeova účast znamenala 
projev dělnické solidarity s cíli války i s úsilím obran• 
ným, musí přijít doba sociální aktivity, i když anglickt 
temperament a vysoký standard životní, v němž průměr 
anglického dělnictva - i ve srovnání s naším či němee
kým předválečným průměrem - žil, zabraňoval rozma• 
chu 'komunistů. Volby přinesly labouristům dokonalé ví• 
tězstvi. J ejich reformistjcký program není splňován zná• 
rodňovacimi dekrety jednoho dne. Jednají pomalu a dd· 
kladně, a splňuj í , co si předsevzali, resp. co předložili vo• 
ličům jako svůj pracovní plán a volební program. Do bu
doucích hlavních voleb není labouristická vláda ohrože• 
na ničím jiným, než možnou revoluci ve vlastních řa• 
dách. Anglie trpce nese, že Eden se dovedl s Ruskem do
hodnouti s menšími psychologickými podrážděn lmi, nel 
to umí Bevin, a žehrá na to. Ale volby doplňovací, po• 
kud byly v červenci a v říjnu v několika okresech pro
vedeny, ukázaly, že většina labouristická je zatím neotře
sena, i když snad poražený konservativní kandidát zfskal 
o něco vice hlasů, než měl v jarních hlavních volbách 
v t&mže okrese. A zase se tu projevuje these, že dělnic· 
ká třída musí být ve vládě zastoupena úměrně síle poli· 
tické, neni-li dokonce stranou vedouci. A že v zemích vy• 
sokého standardu reformisté získávají před komunisty. 

R e v o I u c i o n-á ř i a r e f o r m i s t é 
Ale stejně tak možno při rozboru v.ýslec;lků evrop

ských voleb pozorovat, že čím rychlejší je t empo sociál• 
nfho rozvoje, čím větší jsou rozpory tříd a čim vyšší je 
napětí, pod nímž se politický život spájí, tím více dostá• 
vá se do popi-edí revoluční socialismus nad socialismem 
reformistic~ým. To je historie sociální demokracie v rus· 
ké okupkční zoně v Německu a také na Slovensku. Jak• 
mile reformis.té rozhodnou se k spolupráci nikoliv od
dělených stran, ale v organisačně sjednocené straně je
diné ztrácejí půdu pod nohama, ale i důvod existence. 
Přiz~ejme to otevřeně. Jsou to dvě cesty k témuž cill. 
Ale není nez jímavé pozorovat, ž i revoluční socia• 
!ismus dove velmi dobře vypůjčit a nosit oděv zcela 
reformistický. To je politika komunistů českosloven• 
,c;kýrh Ne nadarmo bylo řečeno, že zvítězí ne na mar
xistický, ale na národní, československý. i když upřimnl 
sociální program, který u nás jiné strany za opovržen.l 
předváleČ!tlé strany komunistické hlásaly před válkou. 

Nesocialist é 
Není však nezajímavý i jiný zjev tohoto evropského 

divadla a to je »osud měšťanského bloku« v té kter6 
zemi t~tiž jeho d uch o v n i náplně. Třeba přiznati, že 
volič~ »křesťansko-demokratických« stran či jinak se na· 
zývajicích skupin spojuje v ů 1 e nebýt s o c i a I i s to u. 
Ale je tu otázka n á bo ž e n ská?! Vždyť měšťanstvo bý
valo ve velké části nositelem volnomyšlenkářských myš-

· lenek francouzští social. radikálové, jejichž voliči utekli 
k »věřícím« stranám pravice, jsou toho nejjiskř!vějš.ím 
příkladem. Zde věřící katolík i nevěřící občan stredruch 
vrstev se sešli jen zdánlivě na náboženské, ve skutečno
sti na vysloveně majetek 'chránící ideologii. Není však 

~ příznačné, že československá lidová demok:acie, vedenl 
Srámkem, zakladatelem st rany drobného krestansko-so
ciálního dělnictva dovedla najít před Mnichovem svou 
cestu a odmítla s~od kapitalistického křídla ban ·ovn~h<>t 
dovedla zachovat demokratickou náplň a dovedla svými 

541 



Dneseiv 
představiteli jíti do revoluce? Nel-udí! tento významný 
rys československého politického !ivota podceňován. Má 
význam i pro budoucnost. 

V evropských volbách platilo několik zákonů psycho
logických. jež se tů a tam projevily přímo překvapivě. 
Tak zásada, že tlak budí protitlak. únava z voleb, zjev 
Francie 1946, obdobný Německu, hnanému v letech 1932 
a 33 až do znechuceni k urnám. Zákon kyvadla, poslou
tivší britským labouristům. Návrat k starým jistotám, 
objevivš i se v poražených stAtech. Zákon o místním úči
nu voleb v malých zemích. Zákon o reálných silách im· 
peril, jež překonávají stranický názor svých vedoucích 
stAtnfků. A podobných pozorováni by bylo lze najit ce
lou řadu. Dokonalé evropské divadlo : .. 

Amerika 
Ale není divadlo americké proti všemu tomuto zmat

ku, který se odehrává na malých pros orách evropských 
zem:ček, přímo mohutnou tragikomedii? Přesně podle 
.zákona kyvadla byli posledními volbami demokrati vy
mrštěni ze svých posic, až na hlavu státu, aby jejich 
místo zaujali na dlouhou, dlouhou dobu republikánští po
litikové. Amerika nebyla doménou demokratické strany 
mkdy trvale. V roce 1912 dostal se Wilson k moci roz
Jtěpenim republikánů mezi Teddy Rooseveltovu a Tafto
vu kandidaturu. š lo o mírný postup proti vzrůstající 
moci trustů, které nedovedl Taft důrazně čelit a byl Roo
seveltem napaden. Wilson šel proti trustům tvrdě. V ro
ce 1916 opětná volba Wilsonova, osobnosti ne politikářské, 
ale politicko-mravnf, dovedla změniti mapu světa a po
sunouti ručičky času na ciferníku demokracie o hezkých 
pár desitek let. Ale po Wilsonovi automaticky přišel Har
ding a celá serie republikfuiských presidentů, až k Hoo
veuovi, jenž se po válce osvědčil jako organisátor pomoci 
vyčer,pané Evropě, neukázal se však konstruktivním 
mozkem v nutných reformácli sociálních, které stály 
v »Novém údělu « před duchovním zrakem Franklin De
Iane Roosevelta, zvoleného v dobách krise, po dlouhé 
době opět demokra • ckého presidenta USA. A zase jeho 
silná osobnost, ideově spočivajici na výtěžcích socialismu, 
i když nikdy toto heslo nevyšlo z jeho úst či z úst jeho 
spolupracovníků, prohloubila dráhu vývoje lidstva a 
v rozhodném okamžiku dovedla Ameriku tam, kl,ie je jeji 
místo: v družbu demokraLických národů, odpfraji!,:ich 
zlu. Rooseveltova cesta, i když v mnohých bodech již za
suta důmyslným a o právní triky ústavních obran se opi· 
rajícim úsilím výrobních tříd. nemůže být ve svém cel
ku vymazána z dráhy sociální evoluce Ameriky. Sociální 
její vývoj je zcela odlišný od vývoje evro ého. I refor
mistický socialismus těžko proniká tam, kde vysoký ži
votnf standard tadf dělníka do střední zámožné třídy. 
Lehčeji se bojuje, kde je dáván v sázku pouhý život, ni· 
koliv ,dosažený kapitál nebo dobrý životní standard. 
A proto Wallaceova revolta proti Trumanovi, resp. Byr
nesovi, byla jen revoltou psychologickou, nemajíc! dů
sledků ve změně politiky ani ve volbách. Truman sám 
znamenal při volbě vicepresidentem ústupek isolacionis· 
tickému křídlu strany; rozmach průmyslu USA a pová
lečná jeho expanse žádá si tvrdší, méně lidské politiky 
Spojených stát_ů vůči zemim, kam se má nastupovat silou 
hospodářské převahy, a volby inkasovaly budoucf pro
speritu země, očekávanou vzhledem k rychlému přebu
dováni válečného průmyslu na mírový. »Budeme-li pevn1 
uvnitř a tvrdí navenek, nebudeme o nic horšími partne
ry v politických dohadováních světových«, to je asi 
smysl republikánského v(tězstvl. Je to výkyv k isolacio· 
nismu ve chvil, kdy Amerika potřebuje světové trhy, 
aby se nezahltila vlastním tukem, nezadusila zlatem 
svých bank a průmyslovými produkty svých továren. 
Bude s ni dohoda obtížnější. Proti cílevědomosti jejího 
postupu nezbude, než postavit cilevědomost smluvních 
partnerů ostatních. Divadlo světové, nikoliv nezaj fmavé, 
i když se - doufejme - na dlouhou dobu obejde bez 
krvavých efektd. 

poznámky 
Poznámky k jedné řeči 

NeMvno jeden mini.str, mluvě v rozhlase c svtch dojmech 
11 oow J ugoslavie, pronesl aa adresu českého národa něltoUk 
tvrdých alcw, nebot, ač Bám je!io příslušmk. Dař.kl lllázod doma 
• nestatečnosti, kolaborantství a témlř srady. A nenašel se 
nikdo, kdo br se jeho slovům w.epiel a řeld, i.e nemá J)t'ávo 
krWsovat posioj lidi. iiJícícb tlo nedáYDa ješiě ve velkém 
koncentral!ním táboře, naaývaaém Proieldorá& Cecby G .Mon.
Ya, ten, kdo s llimi v něm nežil, nebo líp. neiivufll a Dl!iJl'O
-c:WJ. a nllPfOlllYSlil všecky ~ a ir.oafaié zvraty Jt=jieh na
élěji I bezna.ilě;le. v-.,oury I neteiSDosU. 

Dává-U nám tlnes někdo u w.or boJujfd .Jucoslavil. mar
Hla Tita, vlcJoJM nemluv{ o tom, ie tento, dnes v Jugosla.vll 
první mui, qmšel tajně do ~ a.by své lttapay vedl "' boji 
a ~ Jejich odpor. A pn,ě to mohl uěinil? Protože 
-v hgo&lavii se vedla vá.ikal .Jugo.,la.v.ie byla siee po krátkém 
boi.i JJ01'aieua. ale nebyla v Jejím lld.u ubita vůle k odporu 
-a nebyly mu 'VZMJ' prosiředkY k tamuto ot1pona potielmér 
zl;iraaě. Desftky ti&ío vojáků porafené &.mllM)y I s aYstoJníky 
se stáhlo 68 svými zbranmnl do hor a od&ud llllhá,illi onu sl&v
no:u b pifA>lu svých tlffln. boJ za svubollu své zmnf. v~ svém 
boji byli podporori,nJ !D(ll"álně I lqllteriálni. 

.Jak Jsme waJc mohli vést odpar u nAsT Nale seml měla 
slwěloo armádu, l4devcu armádu v ne,fkr4snějším slova smyslu, 
vyzbrojenou na tehdejši dobu ne,lmodemi!;išími zbraněnů a 
hlavně - ndvyBi morálkou. NS voJik - a tim byl kaidý 
občao této 2eiň - věděl, proi! má bQJont a byl bokw poloiH 
všecko jako oběf. Při.§el v.w • Mnichov . .Kaldaročni saovu pro. 
iíváme a Pl'OtivaU jsme snúoheně v Pratektol-áii hofce olrut
najici w.pomfnky na ony temné du:, a I neilávoo jsme sl 
VZpCJmněU., i.e Je to 118111n roků, oo Jsme, opuštěni všemi, zou
fale °"Ytivall své pevnosti. Vojáci z podzimu 1938 by mahll 
vyprávět -o oddílech, které neehffly oposl:lt své stanoviště 
v llřednf 1inU, ač jii za n&:olik boclln poile doboc1y, .lderou 
Jsme nemnávali, měla být vYdá.na nepfflell. N~ roz.. 
kagy - jejiob velitelé, ~Mouci. f.e Gdpa- by b:,t Jen 
zOllll'alým výkřikem w.dona, nechali nastonp§t sri oddíb' Je mn
ni 4>6lbodlnoe, llall pinrel: ,. V kozly zbraň«, a pft pMhodlnce 
odklun.11 s nio nehlšiefml hochy tak 4aleko, aby druzí za Je
Jlch nepřítomnosti mohli ami aalolH na nMdadnf eata a od
Jet s nim!. Mollli by rim vrlfčlt JJlii 'VQJAla\ Po slmn&iú půl 
hodinky a jejitlh koaelmou apa.flL 

Prlv5 telldy b,t limán dum n4roaa,. 11l&no 'Vlecko, oo 
bylo vypi!storioe dvaeetl Idy samostatnosti a svoboi1né11o lt
vota. 15. btaen 1939 V)'Vl'Gholil dEúa. Ntš DÚOll &W. v Evro
p! v hlubokém míra. opuštěn emt. odzbTolen. snásllnh, 
zbaven m!O'h maiui d.6stoJnosU. Jen s ~ kfičícfm 
pocltan. .kfiwy, bez vůdoe, bez m11rAlnf opory v.e sňtě. 

Jak mnld něk4o ohtii aa tomto n4rorlu. ab7 se postavil 
■ botýnm nakama proti 90 mby omrolenfmu ne,pfftellT Nikdo 
- a ani-U to nMtdo clnee, ~6. nfmd. k tomu morUni 
privo. Nežil tu s nimi. 8.1d nepfišel tajnl mezi nú, aby nás 
Yedl a OTgaalsoval. Celý svět nás tlomdll, a.byebom dlnnE vY• 
dali bez boJe. a PTOto nikdo a wN nemA pmvo vrifla& Dám, 
le jsme nebojovali ltmei!em a i elezem«. Vf.dyf JII to. le po 
tak mom.&n mravnfm otřesu ,Isme se c1ovedU mova a 1,ny 
na.pfímH a 'V2lkfisU v sobě tak I.bavě nadije, byl áarak. Jaký 
by m8 abfflvovat celt svět. 

N'1red neměl ~ně, mM 'Vlak mozky a aHJlv4 srcloe. 
M.oů;y, kterými vymýšlel sabotáie, a srtlee. ktel'ýml mlloWII 
we, oo bylo Nancl utiskowao. Kdy! NfimcJ na sv&n útěku 
• -východu stěhovali -přes ode země své zaJa&ee a ~. ndel 
&i prost§' &věk pfi)elltost k maalfpdsuínimo VYJádhm{ svfcb 
citů. Na dlo:ubé kolony 'V:,ldaclovBých a zbfdai!enjcll a,jatc6 
a vl!zň6 ěe!mly povozy plné potravin, Jel sl lidé tlos!cwa utrhli 
oí1 úst. aby Jimi podělili tyto neJpotfebněSf - fieba pfed 
6slím hl mf pušek a kufometů & tinich Cl1dilň. 

.Jak žhavil toužil každý nAš mol, aby .mohl bojovat prolil 
nepfftell! Mnohdy bylo třeba větší m\mn.by k potlal!eof Jeho 
touhy, nei Jí povolit. 

Mnoho se u a'9 za války poukazovalo v dlouhých de
bwtt ob na přiklad Jugosla.vle a Polska, lderě -uesloilly zbrani 
a hl>Jova.ly dál. Ale vidy, přes v eeky pocity studů a bez
moanostl zvttědl. ná.ZOll', l e Jejich přUdad nemfde být ni1sledo
vá.n u nás, v hustě obydleném pl'OStoru, prolnutém mbroje
ným ni!meokým ooyvate!stvem a vojenskými posádkami, kte
ré dovedly sv6J úsek J)Olllěml§ malfml prostředky udriovat 
v klidu. Jak by bylo povstil.Df dopadlo „ době, kdy fronty 



Dnese10 
spojeaeů byly od nás vmáleuy na Uslce kilometrů a na západě 
dokonce fronta. closBd nebyla? Nevyčítejte náriclu, že nechUI 
skončil sebevrailloal 

Neměli byste po svém návratu komu vládnout. 
Karel Hr a d e c 

Lom 
Zpntva o silonu 5Z horm'ků na élole Koldnoor v Lomu 

nemůže býti jen důvodem k oslavě padlýeb hrdinů práce, jak 
Je u nás z.vyllem, ale především k úvaze, 2l'da je naše hor. 
nicivi na takové yýiJ, aby zabezpečilo horníky před risikem 
jej ich těiké a nebezpeěné práce. Vybudovini náleiitého 50-

ciálního ~mi není ještě vl eéhno. Modecni doba je jji 
dále v léčení neblahých soclálnieh a hospodářských zjevů, 
než Je kurintváni následků. .Jde ta o preventivní léčbu. Pro
to se mnozi prá.vem tfií. zda bylo na dole Kobinoor učiněno 

e pro bezpemost honultů? Ze zpráv víme, ie voclni lná
věry zabr:ínlly rozšíření výbuchu, tamíe jim osm zachrá
něných vděčf za svoje iivoty. Proč jich tam nebylo víc? Pár 
koryt s vodou mohlo 1a 1111amenat desítky zachránčných ži
vitelů rodin. .Pil miliardách, které se v naiem honůdvi ob
raceji a llde pH nějaké miliardě Kas sehodku -9ejd~ stojí 
podobné zabetilpečovaá safbení pár stovek. Proč se v dole 
a iak polmld- minulosti 4kde Jii loni přišlo o život IS ha
vlřĎ), nebylo 111,luflěno od střelby dyna.monem, kdyi e:dsiuSi 
bezpečně a piliom levnijší zpÚlioby sbíjení uhli? Proč bylo 
rubáno ta.k. - se zřítil oslAbeDý ocbranný pilíř, jsou-li ow em 
tyto domněoky na. pcdkladě výpovědi zachzánmých hornf
ků pravdivé? Pii velké mohutnosti bnEdoullelné slok. která 
místy má sklem ll zapaieDi. není vYloučeno, že uvolněný plyn 
a rozme&aaý uhdný prach vedly nakoue.c k výbuchu. Proto
že při vyslo-veaí místa Lom vYV5'áv.i. vzpomínka na Duch
cov s Nelsonem a Louky s Pluiem. kde viiude plyn a prach 
pohřbily fen .., posledních pár letech přes dvě stovky ba. 
viřů, C!!J& je ua tři divoké duly v jediněm revíru slušný vÝ· 
kon, je jeAil otázka, do Jaké míry se zlepšila dříve nedosta
tečná zallel!pelovaei mísení z dob pánů Petschků? Mnoho 
důlních lnieartrů bylo odsunuto nebo odešlo. Na. jejich mís
ta přišli -vi a bylo jich málo. Dělali co mobH, protože u 
horníků byly ulespoň brigády, ale na inženýry se zapomnělo 
Jak při,_pracoVDím :pensu, t:ik i při úpmvě platů, ovšem s ně
kolika. m:Uo vfjiml[a.mL Protože s odborným dohledem úz
ce sou,isi také prosperita, tak i bezpečnost dolů (ta první je 
jak :mámo, llodně neutěšená), be se domnívati. i e ani bez
pečnost pravě pro nedosta~ek k'9alifikovnnýcb techniků neuf 
~ě taJtovd, jal< by m la být. Přáli bychom si, aby Lom 
byl signálem k uápr&vč, pokud je jí potřeba. flk 

Trvale zamračeno! 
z 6st vládním Einltelů sb'šíme v těchto týdnech velice 

často, i.e budovaSelský dvouletý plán ukláilá l!bčaniim zvý
lenou praeovni sridomitost. Rozhlas a noviny apeluji na nál' 
občanský maralder a oficiálně yYZývají, aby n:kdo nestál 
stranou. Konec konců se také jistě ukiie, že dvoufatka u.mí 
ani 1ak záleiitostí masovou a kolektivní, jako spíše osobní 
a individuální. O její jakosti a jejích výsledcích rozhodne 
skutečnosC, jak si kaidý ve sv~ oboru rozřešil pracovní plán 
u sebe. privátně, ve vlashúm srdci a vlas'.nim svědomí, po
korně, t iie a nemanifestaiíuč. To je mravní sC.ránka věci. Po
něvadž však nallé práce, náš život a náš čas je zapojen na 
práci, i ivet a čas q1oluobi!anů, bode téi nesmírně záležet na 
organisacli toho, Jak bude kaidý z nás s uvedenými statky 
bližních zamázd a nakládal A to je starost především a.dml-

. nlstrativní. A nepohneme se pořádně s místa, dokud nebude 
dost demokratblké a soefalistfoké úcty k iivotu, práci a času 
druhých. Mám tu na mysli, jak rychle a beze zbytků se vY
pořá.dáme s jedofm z uejkndějšich zlodějů času a bistM'ických 
kůdců lidstva a států - s papírovým úřadováním a byro-

kracií vůllec. 
Práv v poslední době slyšíme oprávněné stesky na ho

tové bory dokladů (které je ovšem nutno shánět pomoci do
kladů jiným), které je nutno snést do PařJ"iské ulice ě. 26, 
ebee-li obyvatel Praby ziska& osvědčení o státním občanství. 
Je asJ .sl>ytečno Titlat, aby byl přlldadně potrestán ten, kdo 
si tuto hotovou kalvarli lll"O ob~ ..,ymyslol Desetuiske ho
din, republiee takto ukradenýclt, nenahradí ul ani potná pile 
opravdu dollOJl&le zapřaiených a jistě zna&lě vYčerJJaných 
ůředm"'kii.. Co bylo, to bylo. Budiž nám však dovoleno, aby
chom tato Jedna slnriečnost pokládali za výmluvnou yýstra
bu. A abydaom naplno JIOVědělf, ie rychlým a nmmmým 
odstnňorinfm papfnného macloritp ae měn I hoclnota &Wnf 

.. 

kultmy _a clvlllsaee. Cún více civWsate, tím vice 6cty k hsu 
bliiních. A také k jejich životu. Z bodla se skládaJ{ dny, 
z dn-li měsfce a z měsíců roky. statistikové vYPOčeW. ie tře
tinu života i!lovA: prospf. dva až tři roky sváví nad talířem 
(pocí&áme-U, že trojí demú stolování nás stojí jen nfco ·přes 
hodina času dohromady), mytí, bolení a oblékáni stoji nej
méně další rok života, cesia do práce a zpět před.sta.voje u čet
ných Udí, lljícfcb ve velkýeb městeoh, nejméně dva dalšf 
roky. Svobodné nakládá.nf s časem. k teré je vYSOkfm Ideálem 
všech lidi, je pak ilále spoutáno nutností našeho stykn s úřady. 
Jsou oheonf úřa!lovny a obvodní rady, jsou pochůzky do n"
mocen ké pojišfovny, Jsou bemf úřady a je všeliké sháněni 
dokladů pro doklady na doklady, Jsou leckde ka.tastrofáJnf 
fronty a je na světě mnoho a mnoho tupých byrokratů, úřed. 
nJckých příiivníiíků l neotřesiielnýoh pitomců: o kolik n:ác
nýab let iivota, o jaké plody ~i práce mis tu okrádá každf 
pochybený byrokra&ifflt ffStém, kaida\ úřednÍ a mnohde Ještě 
na ndiv ta.vbm lhostejnost k naší práci, k našemn času a ii
votu, k našim ná.rodufm povinnostem a k naší rodině? Kolik 
měsíců, ale i kolilr. let krade surov bezostyllně a bezb-estně 
životu děbúka, hospod e, úředníka. spisova.tele, umělce? 
A kdyi se to sečte, kolik je to dohťomady hoonofných živCK6 
ročně, o něi obíráte, páni papíroví vévodové, národ a dátt 

Rázné odsha.umi viebo zbyteěného úřadování pokládám 
za první podmínku. našeho budovatelského úspěchu. A aby to 
začalo hodně brzy, zaiíuěme kaidý u sebe. Nebude asi taktické, 
spokojíme-li se my, kteří topornou byrokracil a úřednf cesty 
kriti.<;Ujeme, jen Yiieobecným souzenim a pranýřovánim jednot
livých připadů. I kdyi nesmíme očekávat zázrak, všímejme sl 
bodni brz;y a bodně blsto těeh, ldefí nám na úřadech uk4zall 
vlídnou iriř, pochopem a úcto k našim starostem a našemu 
času. Pozdravme s tohoto místa vděčně onoho dM.orčiho úřed
níka, k terý mivá cdpolední službu na poště v Mor1i.vské ulici 
a jehož ochotě vděčíme, ie a · m za tři minuty telefonicky 
zjistil adresu navrátilce z Londýna; stiskněme imaginárně ru
ku ůfellnilm iižkovské berní správY, který Rf nás předvolal, 
ale který s-,ým jednáním zpŮsobD. že Jsme po mnoha letech 
nabyli a'lpirĎ drobátko příznivou předsta-vu o tomto druha 
Jinančnirb tířadů, :i. poděkujme veřejně třeba panu Vyšfnovl 
z óMámy ministerstva informací, le na~I sta.rost. která DiS 
stála předtím asi deset hodin běhání, na pouhou telefonickou 
Jád vYřidil s dokona'ou ochotou a témfř bleskurychle. Pra
nýřujme nvoboduě a nunilosrdně všechny, kdoi nás zbytečně 
obírají o Č!ls a ene!'gii. ale jmenujme veřejně ty, kteří před
stavuji r&dostná !Větla v ómorných temnotách a kteří vfdf, 
l e ófady se musí ~t v demokratickém ná.rodč ústavy ob
ča.n!Jké spolapráce. A verme, že to při dobré vůli pírJde. Kdyby 
to nešlo a. kdyby tak mnohé úřady zůstaly i nadl\le Jen byro
kratickými nařízeními, Jež omezují trestubodně obcanův čas. 
Jeho svobodu a sPGkoJenost, mobil bychom udělat nad každým 
budo\'llltelským plánem kffi. Ja.ros!av Neča. s 

Falešné pozlátko 
V uplynulém roce n:í.s ohromné spousty slavnostnfch feiíf, 

prohlášení a vÝZev vedly téi k tomu, že jsJne se v mnohých 
přípa,deoh naučili dívat se na jednotlivce nikoliv jako na 
člověka, ale jako na jednotku, jfi upíráme řado lidských Tiast
nosti. 7Aiil jsem nedá.vno nemilé potvneni skutečnosti, le 
člověk bjvá nyní mnohdy n~vně povYŠO'iárl na pojem. 
Můj přítel, filmový prarovm"k, mě upozornil, že čs. fibo mA 
nedostatek námětů k novým fihnům. Nastínil jsem mu námět 
:1 vojenského prostředí, protože je jako zahraniční voják dobře 
znám. Když jsem uvedl, l e voják má kromě předností a klad
ných vlastnosH, uvědomElěbo vlastenectví, odvahy, pocitu od
povědnosti a loyality téi morální lidské chyby a nedMtatky, 
zamítl můj ná vrh. Dnes je prý nepřípustno ukazovat lidem 
na plátně, i e voják je Jen z masa a kosu a má mnohdy v boji 
straeh, f.e na frontě je často hroznč špinavý. že -nadávA na 
svou povinnost, že někdy nerad zdraví své předsta;vené. 

To je obyčejné a. nerozumné zatajováni skutečnosti, avšak 
borií je, i e toto učení je i!asto předhládáno novým vojákům 
v činné službě. Vězte, l e někdy ani nejlepší voják nejde do 
boje rád, le by často raději seděl někde v bezpeěi. Ze není-U 
ai s tarý a ostřílený válečník, má před akcí strach z toho, 
že bude mít strach, ~ v pa.lbi!, mi-li čas myslet a uvažovat, 
se bojí smrti nebo zraněni. Ze nadá.vá na nutnost ebodli do 
stráže a na strádání. kterým musí procházet. Ale přece jde 
do boje a neváhá, ne proto, ř.e by ho hnal& plamenná slova 
povzbmovačů, s nimiž byl posílán na frontu a která. ul Mvno 
za,pcnnněl. ale proto. i.e někde uvultř nul jakýsi nutkavý pocli. 
jeboi se nikdo nedovolával, jelikoi se nedá slovy VYJAdffl. 

• 



Dneselv 
A mJ maoh přemt\ie, ne s nějakého uvtdomělého nebo vro
seného hrdinsLvi, aile z pooltu odpovtdnostl l svou vůli a se
lMrza.piránim. Když provádi nějaký "hrdinský kousek«, nedělá 
te pro metály ěi povýšeni, ale obvykle proto, ie někdo to 
'adělat musí, aby se pomo,hlo Jednotce nebo kamarádům, a 
■ podobného důvodu chodí téi do stráže. Je to obyčejný člo
'9'ěk, mi všechny lidské nedostatky stejně Ja.ko přednost{, a za
alubujc, aby mu bylo porozuměno a Um pomoženo v plněni 
lebo ú\c;olu. • 

Podobně je to fl prací přes ě&s a s pracovními brigádami. 
Pouze proto, že většina nás sl uvědomuje nezbytnost zvj,lleným 
pracovním úsilím 11možnlt pla vbu té ·Jedné lodi, na které 
'Wih~nl J!:me, tráví tolik lidí nedřtle na poli nebo u pracovního 
lltolu čl stl'oje, l kdy! by Je raději trávili záb11vou nebo re
lcrea.cl. Ti, ld efi opravdu p racuji, nemají rádi vzrušivé řeěl 
• •radostné vlilstenecké povinnosti« a nevyladují oslavné člán
k.Y v novinách. Zdá se jim, že se o práci příliš mnoho mluví 
'Y flnčivých frázích, a m:vsU sl, že energie povzbuzovaěů, Již 
• takto h$Ťí. by se radě.fl měla obrát it ve snahu o zorganl!:o
'nllli práce tak, 11.by kaf.dý stál na mlstě, kam patří a dostával 
plat, ja.ky mu náleží. Kdri někdo celý týden pořádně praco
'f'lll, nete.há. v nedl\ll řepu s požitkem, a byl by liťastněJ!li a 
mnohem raději, kdyby 1mměry byly jil takové, aby mohl do
..,ienou Rtrávlt na horách v bezstarostnosti. Tvrdit opak je 
191ejnou přetvářkou, jako řfkat vo.~ákovl, že útok je radostnou 
á.leiitostí. Pracujeme přes čas, protože je to třeba. Víc na tom 
aenf. 

Proti věcným nosudkům. střfzlivým výzvám a kladnému 
GClflllěnf p,ráce nikdo nic nemá. Bylo by však na mírtě, aby 
• přesfalo ufivat o?.dobných fr1bf zvonivých slov, které u těch, 
lkdn!! !'l\'Ůf ftltol znají a provádějí, ma.ff ěa.sto opačný výsledek, 
Del pro jaký byly pronášeny. Jan J. Lorenc 

Nad troskami pr.a.7.Ské radnice 
Z trosek pražské radnice VYrůstá spor: mají být tyto 

trosky strženy, a by ustoupily nějaké kašírova-né, potěmkln. 
aké stavbě. která k Jubilejn ímu roku 1948 má nějak zale
pit a zakrýt jednu z nejtěžliich ran, které dostala Praha na 
11ld onku vállty? Ci: nebylo by lepší nechat tyto trosky, a by 
dzlnci i venkovští lidé uviděli na vlastní oči, jak řádili Něm
Cli ve chvílich, kdy již t-posledni z nich musil vědět, že Jsou 
pora!eni? 

V době, kdy Praha VYzvala své občany, aby Ji pora
dlli, kde by měl stát jaký pomník, bylo by m ožno se za
mys lit nad myšlenkou zachovat, jako trvalou připomínku 
vá lky, něco z trosek, které váll,a, nálety a zejména květ
nové dny roku 1945 nepravidelně, ale viditelně rozdělily v 
ri,:ných dílech P ra~y. Není většího pomníku války v Praze, 
ne! j en ten, v Jalty proměnil nálet IUyslbekovy sochy na 
Palackého mostě. Není tak zřetelného pomníku vá.Iky v Pra. 
s e, Jako Je socha Libuše, věštíc[ slávu P rahy, socha rozbitá, 
otlučená., a přece tak Jasně hovořicf, jasněji, než prvotní 
Myslbekova socha, ze.fména když za ni Je prázdné mí to, kde 
.Ul pomi:ifk Palackého, kde vzadu jsou vyhořelé Emauzy, 
kde poblíž Je cyznaěené místečko, kde člověk t>řiliel tehdy 
• i iv111t. 

Kdo přijme formulaci : majf na Staroměstském náměstf 
s6stat trosl,y radnice, aby připomínaly Němce a vá lku a 
Jn, ět.en 1945, ěi má-JI. se ta m postavit něco, co není ničim, co 
by Jen něco předstíralo - ten se nebude těžko rozhodovat. 
Bnad nebude počítat s fa.k velkým účinkem pohledu na 
trosky n a cizince, při.fiždě.fici ze zemi, které válka proměnila 
T ssutiny daleko rozlehlejši než .isou v Praze; snad bude 
T duši potl11čovat otázku, je-U správné na lidi působit rana
mi z války. Ale jistě odmítne myšlenku postavit tam něco, 
eo by něco předstíralo a co by nebylo ničím. 

Ale jiná. věc: ze slov, která v posledníqh měsících obíhajf 
T daleko větším množství, je jistě na prvnim místě slovo: 
budování. A není v tom trochu resignace, když se zmiňujeme 
li tím, že do roku 1948 nemtlžeme na Staroměstském náměstf 
udělat nic víc n ež, bud' 1. zachovat tam trosky dnešní rad
nice, nebo 2. postavit na Je.tich místě něco kašírovaného? Je 
,-stě mnoho staveb, k teré jsou důležitější, potřebnější, nel 
Je pražská radnice. Nebyla by to stavba malá a laciiDá. A 
lltavf se draho. Ale: 

neJVYlli stavba na světě je Emplr,e B.ullding State-v No
yém. Yorku. Je VYsoká 380 metrů; je to město pro sebe. 
4-e tento JJJr&kodrap byl postayen v kratší dQbě, n.el .Je ěas 
4ělfef nás od oslav v roce 1948. 

Namítne se: io .br la ~eri~. to by.I hlubokf ~fr! Kde. _ 
...- my a kdepak dnes!, Tedy pffkllld bliiJ„í; ěeský: ~ 

lablleJaf Ttstava 'Y roce 1891, pr6myaiovt pa.lak a VN 

150 

kolem něho, počítajíc v to I petffnskou rozhlednu, petffn
akou la.novku, lanovku na Letnou a Křilikovu tramvaj, to 
vile VYrostlo za několik měsfců. A nebylo to snadné; byly 
potíže politické, nebof Němci házeli \'Ýstavě klacky pod no• 
hy, Jak Jen dovedli. A pfiila tehdy povodeň tak velká, le 
strhla Karlův most a jeltě dnes je na mnohých domech 
v Praze poznamenáno, k am al tehdy sahala voda. A přece 
výstava byla vl'.aa hotova, nebof česká umíněnost chtěla 
Němcům ukázat, co dovedeme. A ukázali Jsme to. 

Snad je molné, snad velmi pravděpodobné, le by v roce 
1948 nesWa na Staroměst.~ém náměstí nová radnice. Ale 
snad by stačilo, kdyby tam bylo staveniště, l,dyby u! tam 
byly základy a něco nad nimi, kdyby tam bylo lešenl, kdy• 
by se na lešení pracovalo a kdyby lidé !hodili kolem a ffkall: 
stavíme si novou radnici místo té, kterou nám Němci v květ• 
nu 1945 zničili. Bylo by v tom staveništi více víry, vice opti
mismu, více důvěry, více života a životnosti, nei v troskách, 
Jejichž řeě je smutná. V. G. 

O pražském vysílá.ní 
Pošlete-U na.šemu rozhlasu dopis s nějakým dotazem nebo 

kritikou, dostanete do týdne odpověd', podepsanou často ně
kterým z nejvy!lllích rozhlasových činitelů. To Je věc velmi 
potěšující a měly by si ji vzít za příklad i mnohé české no
viny, které na dopisy čtenářů skoro zPravidla neodpovídají a 
otiskují jen ty z nich, které še Jim hodí. Zde tedy rozhlas vede, 
a le to, co se někdy posluchač z talcové odpovědi dozví, dovede 
pokazit prvni pfiznivý dojem o rozhlasové demokratičnosti. 

Tak jsem se na příklad Jednou rozhlasu zeptal, zdali musl 
hájit vždycl,y míněni naši vlády, i když snad jeho vedeni s tim 
docela nesouhlasí, anebo zda je v rozhlase moifné některá 
vládní opatřeni rozumně krltlsovat. - Odpovtděl osobně pan 
programový ředitel a .prohlásil: •Kritika vládní iíínnostl nenf 
v rozhlase přípustna, protože málo posluchačů by dovedlo 
z proneseného slova 1•ozpoznat jeho pravý smysl.« 

Ano, v rozhlase skutečně kritika vládních opatřeni ne
existuje a mlčí se i k takovj,m chybám, které se chybami 
Ja!lllě ukázaly - jako byla na příklad ona zmatená vj,zva 
k nráci na 1. listopadu, o niž se kriticky d iskutovalo skoro ve 
všem na.§em t isl,u. Kritisovat chyby neznamená přece Ještě 
dělat oposici, a právě rozhlas by měl být pr vním mluwím ná
roda, který zaujímá ke viíem událolltem na.šeho života pokud 
možná živé stanovisko. A vYSkytnou-li se připady st>omř„ bylo 
by demokratické ·a rozumné, aby zastánci obou názorů byli 
přizváni k mikro,fonu a samozřejmě bez předběžné censury 
svoje stanovisko vysvětlili. 

Takovou věc udělal rozhlas zatím Jen Jednou, a to vice 
méně z donuceni. Diskuse o eventuálni revisi rozsudku nad 
protektorátní vládou se totli přece j en nemohla obejit bez 
ministra spravedlnosti. Pustili ho tedy k mikrofonu a on měl 
náhodou j iný názor nei tihradnf komentátoři na.šeho rnz
blasu, kteří se (ku podivu!) vždycky shodnou. Je v i lvé paměti, 
jak Drtinova slova přispěla k celkovému VYJasnění . 

Ale rozhlas &i z této skoro náhodné dobré zkušenosti ne
dovedl vzít poučení. A tak se stále před mikrofonem události 
v Ceskoslovensku bud' Jenom chválí a schvalují nebo se o nich 
mlčí. Na. příklad letní případy v Plzni a Olomouci pro nlll 
rozhlas prostě neexistovaly, právě t ak Jako nedovedl komen
tovat rozdělení na.ší kultury na dva tábory. 

Podle citovaných slov pana ředitele má být rozhlas ofi
ciálním mluvčím vlády, a to hlavně proto, že náš lid by 
rozumnou kritiku dobře nepochopil. Je to podceňováni soud
nosti na.~lch Udí. Zdá se. že rozhlas sl nasazuje sám chomout, 
do něho! ho nikdo nenutí. Vždyf na příklad redakce t. zv. 
RozhlaROvých novin má rkoro stejnou aµtonomii Jako která
koli Jiná redakce u nás. Není známo, le by byla pod přímým 
·stá,tnim dozorem a kontrolou. A i e náš rozhlas neni orgánt'tD 
docela oficlá.Jním, o tom svědči také různé ty projevy a hovory 
•na okraj dne«, • které Jdou někdy hodně vedle nalil úřednf 
politiky. 

Pl'oi! tedy nezavést- demokracii dokonalou? Skrtněte ně
který 'z těoh zbytečných •pestrých pořadů« a věnujte tento 
čas di, kusl o palčivých problémech, k níž pozvete pro všechny 
přlpady zástupce vi ech ětyf s tran. Brněnská Volná tribuna 
má přece velký ohl&s, ale VYSilá se příliš zffdka a bývá dost 
filosofická na úkor bfžných prozaických zájmů normálmbe 
poeluohaěe. Páni v pražském rozhlase, 1111,věifte ěastll nepfl
pravené -bralns-trusty s lidmi růmýoh názorů! Námět6 bude 
etále dost a ušetříte tim mnoha JIO!lluc~aě6m penilPJl! • ěa9, 
které ztrAcejf pH ·kupovúú a · i!tenf novin vieoh polltiekýab 
mam\. JIH Jel 

.. 



~ 

I 
I 

• 

Dnese~ 
Studentské valné hromady 

Studentské valné hromady může -,ěkdo uridět Jako svě
dectví ie u waeíme k předválečným poměrům. Nutno oviem 
Hci: bebuiel. Před válkou bývaly někleré studentské v.alné 
hromady - jak se hlmlo - pověstné, Někdy byly na pokra
i!ováni. Tnaly dlouho do noci, byly pine bádání a pomě krá
nu došlo k bojovnému hlasování, které ukázalo, kolik asi stou
penela mi ta B ona strana mezi me~ky ne~ teebníky_, f!lo
aofy nebo pl'ávniky. Jistě je zajimave a take velmi duležité 
~rovat, Jů: se měni čas od čam politická. nálada, politické 
amýšJent v riiznýeb vntvách národnich; po této sti:18ce_ Je 
studentstvo velmi eltJivÝJD ukazovatelem změn pohtického 
1SJ11ýšleni. Je velmi diiletité zn:U, jak smýšlelo studentstvo před 
rokem a Jak amýš)í dnes a ptát se, proč k těmto změn m do
l lo. Ale etudentsllě &tJOlky mají, Čl spíše majl mit trochu lepši 
míněni o svém pos:lání a nespokojit se jen s úkolem p o I i -
t I c k é b o bar o m e t r u. Takový průzkum změn politického 
nazíráni můle provést ústav pro verejné míněni s daleko 
menším hlukem a s větilí přesnosti. 

Mnohý řekne: těm&o a jiným bolestem v studentských 
• jiných spolcích a Cll'ganlsacícb by se dalo čelit, kdyby v nich 
byla přísně dodrloivána zásada: do . odborných a od~ovýcb 
spo~ a Ol'ganlsad politika nepatři. - Nesrub_ je t~~e v tom, 
i e tomu hmu iiluíme politika neni a nemá být něc1m, ce lze 
odkládai jako převleč:ník v iatně. A jes&liie politická činnost, 
poJiUcká práee &tAI vniká do nových a nových dílů lidského 
livota, sotva lze tomu čelit i ílobfe míněným: sem polHlha ne
patří. Byl by j~ pNJ8Pěšný stav, kdyby odborné 5Polky se 
věnovaly Jen priei odborné, kdyby odborové organisace měly 
na mysli Jen prám odborovou. Ale je nutno poiiítai s t ím, ie 
politické naziráni se projeví l v této činnostL Col by konec 
konců nemusilo vadit. Vadi, když na těchto studentských val
ných hromadt\cb se ozývá velmi mt\lo to, co by bylo moino 
právem ěekai privf od mlt\ílde, Je to ul tak, f e od mládeže 
se očekhá Mce nového. Někdy se tato nadfje splni, někdy ne. 
Ročníky 1921-28 šly na ffpu. Tím se odlliujj od Jiných. Ale 
s tim, zda m.lá.dei těch či oněch ročník6 Je generaci, je to ui 
obtížnějši, Záleží na tom, zda a co tato mládež přinese pu
vodntbo, saDK>Statného, a nejen to: co přinese dobrého, uiiteě
ného, lepšího v núorecb, praxi, životě. Ai dosud studentské 
valné hromady jsou veellm Jen ot iskem r6mosti, jak Jsou 
mezi na§b:ni p litickým l stranami. Projevuji se r;nad hlučněji, 
bouřlivě, ale v podstatě: rue nového. A od mládeže bychom 
chtěli něco novéhjt. Jistě nenf náš politický život, Jeho tvar, 
jeho rozděleni na celou naši budoucnost vúán na ten počet, 
programy a praxi polUickýc,JI stran, Jak Je dnes máme. Jistě 
nebude moiíno v iisiavf stanovit, že u náa mohou být na.při
šHí Jen strany Národní fronty a IAdné jiné. Jistě za léta bude 
vypadat ohrazen politických sil u nás a jejich vzájemný poměr 
zcela Jinak než dne& A měla by to být hlavně mládei, která 
by měla tento vtYttJ pffpravova.t. A v studentských valných 
bromacla\ob nenf m.zna.k. že by v mládeil bylo dosti vůle jit 
samostatnou, svou eestou. Ne pro nějakou originalitu, ale pro
ioie Je to notnoa moje. Je málo utěšujfef pohled. kdyi vi
díme, le siodentaé !1)0lky jsou Jen re s onan čnf deskou 
dn eš nfho na š eho stranle tvi a to sejmEna jeho chyb. 
Dějiny našeho madmistva ukazuji, le Jeho úrodná a plodná 
léta byla tehdy, kdyl stoclentstvo mflo větši touhy, nei být 
cirkevnlekým pffslošnlkem svÝch stran. V. G. 

.Jak IJOlav~ mí t,o pfestane bolet 
Pohraniěi je bolavým mistem republiky; &ak jsme mehll 

l!fstl v projevu významného l!lnitele, jenl sám má v pohra
ničí důlelHý 6sek organisaeee, ale n eslyl elt jsme, jak se da\ 
s jednat náprava. 3e mnoho pravdy na stilnostech, leckdo 
opravdu přišel do ,ohranl~ jen na lup, mnoho hodnot se -
ne vidy vlnou Cechů - znll!ilo, ale na druhé strani! hodnoty, 
které byly zachráněny, jsou mnohokrá_te vYW. V pobraničf 
se udělal velký 11:us práce a to zase Jen zásluhou našich liclf. 

Ale konsoUdaee pobranlčl trva\ ul trochu dlouho a dokud 
nebude skoni!ena, nelze se VYhnout ztrátám. Většina, jestll 
ne všiehnl osfcllenel, žije stále ve stavu provisoria. Národni 
správel nevi!di, ,fe!,tll dostanou do přídělu obchod, ilvnost 
Jíl spravuji, nikdo • bydliclch neni sl jist, zda domek, v něml 
bydli, bode ma ptldělen, správel větlfch podniků nevědf, ne
budou-li zltra bez místa, ul!ltelé, profesoři jsou zalímně usta
noveni; skoro v!íichni čekaji a l!ekaji. To podlamuje ehuf 
do práce a do všech tieh vicepracl, ;lei je nutno v pobraničf 
vYkonat. Domy, ploty, střechy potřebuji o~av, po celou vál
ku N•cl téměf nic neopravovali, poctlv) ._,ároclnf aprávefl' 
a tfeba I hkatel neebee satiiovat vjnoe, nirodnf aprl.vy, mé-

ni! poctivý nerad praeuje na cJzfm, a tak se hromadí lkoda 
ke škodě. 

Předpokladem konsolldaee v pohraniči Jsou rychlé pfl
d i!ly do majetku jak v zemědělství, tak v živnostech a u dom. 
ků, Cim dřív, tím lépe! Pak každý se bode konečně cítit 
doma a podle toho zařídí nejen svůj život a rozpoěet, ale 
I ěinnott. Jsme přesvi!dčeni, že na tom vYdělá I stát. Dnea 
ul většinou je známo, kdo se osvi!dcil, které podniky půjdou. 

Na orgány v pohraniěi nelze svalovat vinu. Všechno zá
leii na fondu národní obnovy a na posemkovém fondu a ko
nečně na všech cennálnícb úřudech, které by měly iuto 
otázku povaiovat za nejdůleiltější a domluvit se na způsoba 
přídělu, aby ui konečně mohli se všichni osídlenci cítit doma. 

Snad bude se zdát, že přeceňujeme význam přídělů, ale 
ptejte se kohok"Ji z pohraničl, s čím neni spokojen. Poznáte, 
že je právě tato nejasnost nejbolavějším mfs1em pobraničf. 

BTlc. 

Co je nacismus? 
Když byla tato otázka položena Ferdinandem Peroutkou 

v D n e š k u, zdálo se mni!, ie je vskutku zbytečné na ni od
povídat, nebof po proiité okupaci ohromná většina národa 
cítila v podvědomi jasně, co to nacismus Je, i když to SDad 
nedovedla přesně definovat. Ano, v době útlaku bylo Ja,sn6 
celému národu, co Je &o nacismus. Jako veřejný žalobce ml
moH dného lidového soudu měl jsem přiležltost paz;nat, Jak 
daleee a v jaké formě byla jim nakažena ona malá část ná• 
roda. která se nynf za to musí zodpovídat. Ale i toto mal6 
procento hledělo VYIIŽÍtl okupantského režimu spíše k vlasi• 
nimu prospěchu nebo k vyřízeni osobních úěh\, n ež aby se 
u něho 'aalo mluvit o nacistické Ideologii. l\'ložno proto klid
ně řici, že za okupace byl národ, af na malé výjimky, prost 
nacismu. 

Po osvobcrl;eni pozorovali jsme, nemile překvapeni, Jak 
neoslyiná touha po mwii a po hmotných statcicb vedla mno
hé k činům pfipomína.licím nápadně metbody nacistich~ 
Pokládali jsme to za přircnený následek válečnj·ch události. 
.Jestliže však nyní podnik :i,ny j sou se strany nejofid,1lněj
šícb orgánů akce vymyka jící se ná.pa.dn našemu dřívějšímu 
demokratickému naziráni, je to známkou, líe je třeba objas
nit sl, oo ~ to nacismus. Nechci říci, ie voláni po r evisi 
rozsudku národního soudu je nacismem samo o sobě, &lo 
ukázalo zřetelně, jak dúležlté a správné bylo VYbídnuU k 
jasnému definová.nf nacismu. 

PJ!oblematika fašismu a nacismu II hlediska blstorickéhG 
byla osvětlována mnohokrát. nám jde o &o, abyehom ne• 
sporné závěry podtrhli jako vj'slra.iná znamenl pro náJ ve
řejný život. 

Nesporným znakem nacismu byla naprostá právnl neJlr 
tota. Ta vYPlýVala přircneně z nacistické ideologie, 1e Je
d ině prospěch vlast11 ibo národa j e dirležitý a vše ostatní mmf 
ustoupit stranou. Proto musela ustoupit do poudí a byla 
pošlapána základni lidská práva, svoboda myšleni, slova a 
tisku, proto byla poplivána lidská osobnost. Na~us na
uěll evropského ělověka nenávidět onu hnusnou frazl, že cil 
světí prostředky. Nacismus ukázal, jak hnusné je poVYiovat 
.W za božstvi, za molocha, požirajicího vše. Logiekým clů• 
sledkem toho všeho bylo, ie nacismus neznal soucitu s neza,o 
vlněným neštěstim člověka. • 

Nacismu siaěilo, ie někdo byl žid nebo ie nebyl Němee. 
k tomu, aby jej nenáviděl. případně, aby ieJ poklúlal za 
nlišího tvora. Nacismus paušalisoval. A zde jsme n jádra 
naší úvahy. Hrubě paušalisováni, m~avni- otupělost a necl• 
telnost, t. j. nedostatek soucitu a utrpenim nevinným, to 
jsou podstatné znaky nacismu, k jeJjcb:i nalezeni v našem 
vlastnfm vef ejném životě nenl třeba bri t! lampu. 

A nyni vrafme se k rozsudku ná.rodnfho soudu, proti ně
mul podle dekretu nenl opravnfeh prostfedk6. I kdyf uzná• 
vám právo roaudek krltisovat, l kdyl sám bych byl snb-< 
Jektivně přesvědčen, le trest Je mimý, přesto revise rmsud~ 
ku znamenala by oiřesenl, ne-U zhrouceni právní. jistoty. A 
této nejistoty Je nám právě nyni, v době budová.n1, neJm.Sni 
za.potfebf. Nirodnl soud byl fádně zffzen jako náš revolul'nl 
tribunál prvniho ,ff.du, byl ffdně a pečlivě obsazen a Hzenl 
před nim netr'))i mnatebtosU. Pro ukázněného d-krat& Je 
tedy samOGSfejm6 pc,Valova.tl Jeho yýrok za pravop)atnj. 

Kdybychom v tomto pfipadě povolill revisi, byl by dá.li 
předpoklad k revlsfm dalšfm, éof by teoretleky mamenalo.

1 le v budouonostl mohla by •I urěHA reak~ni klika samaDOll 
rnt.val u pi. proeee proti ~ 

161 



Dneselv 
A Ještě Jedno nebezpečf zde 'V)'Vstávli: 
Který občan by byl napřiště ochoten zasedat jako J'ři

aedicl u nll.rodního soudu, jestliže vldf, ie Jeho výrok nenf 
respektován a on sám je vláčen t iskem takřka jako zrádce 
národa! Na všechny tyto důsledky měli pamatovat ti, kteřf 
eelou kampaň pro revisi VYVolali. Jsem přesvědčen, že re
'rise znamenala by hlubokou trhlinu v našem právnim řá
du, na který jsme byli až dosud tak hrdí. Znamenala by 
trhlinu, kterou by mohl zavanout do našeho demokratic
•ého ovzduši - ostrý vítr ze sousedstvf, vzduch čpící na-
cismem. Dr Miloslav Koute c k ú 

n áro d ní hospodář 
Jiří Hejda 

Ceny 
Kdyby měla být otázka cen se všemi souvislostmi, s dů

chodem, měnou, tvorbou kapitálu, dvouletým plánem, vý
robou, státním rozpočtem a národním důchodem probrá
na do všech podrobnosti, nestačilo by na to patrně něko
l ik , čísel »Dneška«, tak obsáhlý je to problém. Nutno se 
tedy omeziti jenom na vytčení h 1 a v n i c h z á s a d, na 
jakýsi nástin okolnosti, které jsou pro výši cen, a co s t ím 
souvisí, rozhodující. Přitom je třeba míti na zřeteli, že 
jde o j e d nu z e z á k 1 a d n í c h o tá z e k k a ž d é h o 
hosp ·od áf st v i a že právě u nás je to tím důležitější, 
ježto jsme v prvním rozběhu plánováni, jehož samozřej
mým předpokladem je určitá, vice méně pevná cenová 
hladina. 

Dostatek zboží- za vysoké ceny 
Jaká je dnešní situace? Především je spravedlivé kon

Jltatovat, že živ o tni ú r o.ve ň Ceskoslovenska jr. patr
ně jednou z n e j v y š š í c h v současné Evropě; i když ji 
arovnáváme se zeměmi, které nepoznaly válku. V jedné 
polovině našeho státu je sice vázané hospodářství cenové 
a zásobovací, ale příděly jsou - dik neobyčejné sklizní 
a dodávkám UNRRA - dostačující, až na tuky a vejce. 
Ye druhé polovmě je zásobování ještě lepši, prakticky té
měř volné, zejména v mase, tucích a vejcích. Všude je 
dostatek cukru, zeleniny, ovoce, mořských ryb a sýrů. 
Není dostatek text:lii a obuvi, ale i přitom je celkové oble
ěeni a obuti našich lidí v průměru lepši než v největší části 
Evropy. Podle souhlasných zpráv lidi, kteří se vrátili ze 
Švýcarska, není už ani mezi. našimi a tamními poměry 
velkého rozdílu, až na některé přepychové zboží, na př. 
Jížní ovoce. Naproti tomu nemají Švýcaři cukr a mají na
prostý nedostatek uhlí. Švédové, kteří byli nedávno na 
Slovensku, tvrdí, že slovenské poměry zásobovací jsou 
lepší než jejich. 

To je ovšem jenom jedna strana obrazu. Druhou je 
otázka cen a důchodů, čili otázka, k d o s i t o v š e m ů ž e 
k o u p i t. Mah obchodníci potvrzuji souhlasně, že zboží 
UNRRA zůstává na skladě, protože mezi lidmi není dosti 
peněz na jeho odběr. Totéž platí na př. o amer·ckých ciga· 
retách, které js0u volně na prodej za úřední cenu Kčs 3.50. 
Naproti tomu se kupu.je hodně ·zele11iny, sýra, chleba a 
masa - tedy relativně nejlevnějších a nejhodnotnějších 
potravin. Všechny jiné výrobky, af volné či vázané tex
tilie, obuv, klobouky, nábytek, předměty do domádnosti 
knihy, divadla, jsou cenově stěží dostupné člověku, odká~ 
zanému na průměrný důchod. K tomu přistupuje velmi 
tf.živé břemeno daňové, zejména důchodová daň , předepi-
110vané nyní se zpětnou platnosti za dva roky, při čemž se 

nezměnila progrese daňového zatíženi, ač neodpovfdA 
reální náplni zvýšených důchodů. 

Není to obraz nikterak typicky československý. Právě 
v těchto dnech vyšel v anglické revui »New Statesman . 
and Nation« článek, který velmi podobně, ba ještě drastič
těji popisuje poměry v ltalii: za výklady množství zboží, 
pro Angličana směšně levného, které však n ikdo z Italů 
nemůže koupit. Totéž platí o Francii i Mad'ai'-sku·, jak po
tvrzuji zprávy osob, které se z těchto zemí vrátí~ 

Hladina důchodů 
Je tedy jasné, že mezi cenami a důchody se 

roz ev ř e 1 a p rop a s t, kterou je nutno v zájmu výro
by překlenout. Neboť nemá smyslu vyrábět, nebude-li za
jištěn odbyt. Jak došlo k této nesrovnalo ti? Nutno kon
statovati, že to není náhodná, že to není klasická »volná 
souhra sil«, nýbrž že byla plánována v souvislosti s mě
novou reformou. Koncem listopadu loňského roku byly 
nově upraveny ceny, a to přibližně asi na úrovni troj
násob vyšší než před válkou. Zároveň byly upraveny dů
chody, ale na úrovni podstatně nižší, zejména u všech dů
chodů, které přesahovaly Kčs 3.000.- měsíčně. Podle vý
počtu J. No s k a (»Nové hospodářství« č. 5) pouze u nej
nižších hodinových sazeb (Kčs 5.- v květnu 45, přes 9.25 
Kčs podle nové úpravy) odpovídá nominální zvýšeni ce
nám spotfobního koše, kdežto ve všech ostatních případech 
se zvýšil důchod poměrně méně, než odpovídá vzestupu 
cen. U p r o měn n ý c h d ů c ho d ů mohl býti tento roz
díl vyrovnán. Protože zákon nabídky a poptávky platí i 
ve vázaném hospodářství, nedostatek pracovních sil vyvo
lal tlak na mzdy, jemuž nezabránily žádné mzdové · vy
hlášky, a ve formě t. zv. černých mezd a černých úkolů 
11e mzdová úroveň jakž takž přiblížila cenové hladině. 
Svědči o tom staťstika-:- V lednu činil11 p r ů m ě r n mzda 
jednoho dělníka v celém průmyslu 2.460 Kčs, v červnu již 
2.887, tedy za pět měsíců vzestup o 17 proc.! 

Jinak je tomu u d ů c h o d ů p ev n ý c h, především 
';1 platů veřejných zaměstnanců. (Soukromí zaměstnanci 
Jsou na tom o poznání lépe, protože- i zde působí tlak zvý
šené poptávky po pracovních silách na hladinu platů.) 
Platy veřejných zaměstnanců (a pensistů) jsou hluboko 
pod úrovní, která odpovídá jen poněkud slušnému život
nímu standardu. Bylo konstatováno, že máme nadby:tek 
úředníků, při čemž se naše státní a samosprávné rozpočty 
i se svými schodky pohybují už na samé hranici únos
nosti. Z v y š o v a t p 1 a t y j e t e d y m o ž n é j e d i n ě 
v souvislosti s pronikavou r ef ormou v e
f e j n é s pr á vy, která by na jedné straně odboura a 
zbytečné úřady, snížila ve zbývajících počet zaměstnan
ců, provedla racionalisaci úřadování a v její souvislosti 
vymezila působnost a odpovědnost zejména nižších instan
cí a jednotlivých úředníků. Při zdůrazněni osobní odpo
věd11osti (což předpokládá kvalifi kaci) a možnosti samo
statného rozhodování odpadne spousta zbytečné práce, od
padne množství t. zv. šíbrů, neboť o věcech, které dnes 
jdou bezmála až k ministrovi, opatřeny nepřehledným vý
běrem všelijakých »vide«, by rozhodl referent s jedinou 
aprobací. Pak ovšem bude možno honorovat výkon, kde 
se dnes honorují pouze hodiny, strávené v kanceláři. Ra
cionalisaci je nutno provést i v kancelářských silách. Je 
docela zbytečné, aby měl kdekterý vyšší úředník svoji 
vlastni písař·ku na stroji. Je možné sloučit celý aparát do 
jedné pisárny, která je pak zaměstnána plně, i když je 
referent, zaměstnávající dnes jednu písařku výhradně pro 
sebe, na služební cestě a pod. 

Sn i žováni cen 
Mluví se o druhé cestě: snižování cen. Budiž dovoleno 

podívati se na tento problém objektivně, t. J. b~z agitace, 



Dneselv 
podle hesla: padni komu padni. Je známou skutečnosti, že 
n a š e výroba v celku nedos á hla ještě před· 
v á 1 e č n é p r o d u k ti v i ty. Ministr průmyslu konsta
toval, že »bez podstatného zvýšení vykonu není návratu 
k předválečné životní úrovni« a že »zvýšení osobních ná· 
kladů (mezd a platů) nebylo u většiny průmyslových obo
rů doprovázeno úměrným zvýšením hodnoty pracovních 
V}éSledki1 (výkon), př!padaj icích na jednoho zaměstnance« . 
J e d i ně z v ý š e ní v ý k on u může snižiti režii a vytvo· 
fit J?Odminky pro snížení cen. 

I když ještě nejsme spokojeni s výkony, které vyka· 
~uje zejména znárodněný průmysl, musíme konstatovati, 
!e je patrné zlepšeni na stálém postupu. V únoru činil na 
1000 Kčs vyplacených mezd odbyt ve znárodněn.ém prů· 
myslu 2.244 Kčs, v neznárodněném 4.487 a ·od té doby zce
la pravíde ně stoupá, takže v červnu činil již ve znárod· 
něném 3.455 Kčs, v neznárodněném 5.389 Kčs, Stoupl tedy 
za půl roku výkon ve znárodněném průmyslu o 55 proc., 
v neznárodněnem o 20 procent. Vidíme, že má znárodně· 
ný průmysl ještě mnoho dohánět, ale náběh k tomu již je. 

Je tu však ještě ot á z k a cen mate r i á 1 u. Ponech
me stranou zemědělství , které produkuje za cen, jež jsou 
v naprostém !lepcměru k cenám průmyslových výrobků. 
Ceny průmyslových surovin jsou na vzestupu. O 1 o v a je 
naprostý nedo:,tatek, m ě ď se poptává již za 17.5 cts, při 
černi není na trhu zboži, právě tak jako je tomu u z in· 
·k u. S rekonstrukcemi po válce souvisí nedostatek u h 1 i 
a ž c 1 e z a, s nladem po zboží stoupá cena v 1 n y a b a -
v 1 ně n é př i Le (zatím co cena bavlny samotné klesá). 
V chem i i je vcelku tendence vzestupná, naproti tomu 
uvo něni g u m y přineslo pokles i při velké poptávce. 
V Evropě stoupají pak vůbec ceny podle zprávy Mr. 
P r i n c e, pres!denta obchodní kanceláře A. Price Asso· 
ciates v důsledku »záplavy evropských trhů !lmerickým1 
kupci, kteří nabízejí neomezené ceny za jakékoliv zboží«. 
Na tuto tendenr.i, způsobenou namnoze politickými vlivy, 
nemáme žádného vlivu. Proto jsme byli nuceni zvýšit ne· 
dávno ceny barevných kovů, a důsledek se již projevil 
v cenách výrobků. V nejbližší době budou zvýšeny ceny 
leleza, protože loni v říjnu byly stanoveny příliš nízko a 
»vsádka do pece stojí více, než zač se prodává surové že· 
lezo« (gen. řed. Růžička v »Průmyslovém věstníku«). 

Při úpravě cen a dúchodů jsme se dop~stili - vědo
mě - jedné chyby: po r u ši 1 i j s m e v z á j e mno st 
v z t ah ů, které byly vytvoi-eny na základě mnohaletých 
zkušeností. Kdybychom byli postupovali generelně a sta· 
novili, že ceny, mzdy, platy, úroky, činže atd. se zvyšuji 
o trojnásobek proti roku 1937, byla tato vzájemnost vzta· 
hů zachována. My však jsme na místo toho stanovili pro 
každou mzdu, pro každý plat a pro· každý výrobek i služ· 
bu novou cenu, takže m á m e d n e s n a p r o s t ý n e p o· 
m .ě r a na m no z e z m a t e k. Nyní nám lezou nahoru . 
ony ceny, které byly stanoveny příliš nízko, zatím co se 
ceny, stanovené přírš vysoko, ch:ží a vyvolávají nepřízn i· 
vý tlak na celkovou hladinu směrem nahoru. 

Ce n·y aú spory 
Cenová nejistota má však ještě další důsledky: ome· 

zuje tvorbu kapitálu a vede k thesauraci peněz. Podle 
{ldajů inž. S p á č i 1 a máme při 49 miliardách oběživa (v 
roce 1938 13.2) 9 millard vkladů na knížkách (roku 1938 
39.9) a 29 na běžných účtech (v roce 1938 21.6), při čemž 
patrně vklady na knížkách namnoze j eště zastupuji vklady 
na běžných úč!ech 

Nadto máme velkou thesauraci peněz, která se odha· 
duje na 10 až 15 miliard. Agituje-li se veřejně pro pokles 
cen (i když pro něj nejsou zatím dány předpoklady) , pod· 
lamuje se výroba, nebo! v očekávání cenového poklesu ni· 
kdo nekupuje. Prctože vidim:e pravý opak, t. j. malou 
,pořivost a velkou poptávku po zboží, je vidět, že veřejnost 
nemá důvěry v projevy, které mluvi o snižování cen, a ra· 

ději kupuje, očekávajíc vyšší ceny. Zdravé není to, an 
ono. P o t ř e b u f e m e s t a b i 1 i s a c i c e n. 

J e však naprostý omyl domnívati se, že ji lze vynutí 
nařízením. Hospodářská reglementace může směřovati je 
dině k tomu, aby usměrňovala výrobu a odbyt. Stabiliso 
vat r e á 1 n ý obsah měnové jednotky nemůže. Je jisti 
pravda, že při vázanosti cen, důchodů a měny nemůže do 
jít k zřejmě inflačním důsledkům (jako k nim nedošlo z: 
válfy, ač byl oběh peněz na inflační výši), ale neb u d e 
li vyrovnán poměr mezi cenami a důcho 
d Y, b u d e c e 1 á s t a v b a n a š e h o n á r o d n i h , 
hosp o d á ř st ví ne z dr a v á. Tato choroba se pak pro 
jeví několika směry : Nedostatek kupní síly bude tlačit m 
výrobu, která, nemajíc odbytových možností, bu~e stagno 
vat. Tím se íží rozsah důchodů, plynoucích z výroby, po 
klesne výnos nepřímých dani (a }.lozději i přímých), čím: 
se stagnace přenese do veřejné správy. Je-li možné krýt 
rozpočtové schodky p ř e c h o d n ě úvěrem, není to mo'žni 
t r v a 1 e. Rovnováha rozpočtu je předpokladem rovnováhJ 
ml\nové. 

Cesta k stabilisaci cen 
jde podle mého soudu asi tímto směrem: 

1. vy r o v n a ti d ů c h o d y tak, aby se kupní sila 
zejména stfodních vrstev (t. j. asi osmdesáti procent celéh, 
národa), zvýšila; 

2. provésti s urychlením r e o r g a n i s a c i v e ř e j n I 
s p r á vy tak, aby nám byl vzorem stav předválečný, al, 
s pronikavou restrikcí stav11 zaměstnanců. To znamená r e 
d u k o v a t p o č e t c e n t r á 1 n í c h ú ř a d ů, z:'..sadnl 
žádati jen po ě,e t z a měst na n c ů z rok u 1937, s n l
žen ý v centr á 1 nich úřadech o 20 pr o cent (dů· 
sledek snížení počtu obyvatelstva), v pohraničí p„k odpo· 
vídající dnešní:nu stavu obyvatel, přenést i od po • 
v ě d n o s t z a r o z h o d o v á n i na ni ž li i ú ř·e d n i
k y a omezit instnnčni nadstavbu, vymezí t kom p e· 
tence a zamezit dvoji úřad o v á ni, rozlišit , 
samospráv,ě kompetenci volených z~stup· 
c ů a ů f e dni c t v a. Zjednodušit samospráv u z á· 
j mo vou; 

3. přisně dbáti hosp o d á r no st i stát ni c h a ze· 
s t á t n ě n ý c h p o d n i k ů. Provésti rev1S1 účelnosti 
dnešního rozsahu generálních a podnikových ředitelství , 
stanoviti maximální platové hranice. 2ádati od vedeni ná· 
radních podniků alespoň tolik ini~iativy, kolik ji maji pod· 
niky soukromé. V y n u t i t z v ý š e n i v ý r o b y - co~ 
závist nikoli na dělnících, nýbrž na vedouck h*) - přísný
mi opatřeními, tedy pokutami i tresty, a především výbě· 
rem vhodných vedoucích osob bez ohledu na stranickou 
legitimaci; 

*) Na ddkaz svého tvrzen[ uvádbn několik dat: 
Zn á r o d n ě n ý prQ.mysl zaměstnával v červnu 649.5H 

zaměstnanců, kteří odpracovali 92,346.000 hodin. Odbyt čini: 
Kčs 6.990.169,000.- . Připadá tedy na dělnika odbyt Kčt 
10.877.- , na Kčs 1.000.- vyplacených mezd a platQ. čln1 od• 
byt Kčs 3.455.- . 

Neznárodn ě ný: 407.133 zaměstnancd, 57,598.000 
hodin, odbyt 5.373.418,000 Kčs. Na jednoho děln1ka Kč! 
Kčs 18.198.- , na Kčs 1.000.- mezd a platQ. Kčs 5.389.
fakturovaných výrobkd. V kovoprdmyslu činila hodnota od· 
bytu na jednoho zaměstnance ve z n á r o d n ě n é m p1•Q.myslu 
Kčs 5.200.- , v n e zn á r o d n ě n é m Kčs 6.300.- . Poměr 
dělnlkQ. k úředníkttm : ve znárodněném 4:1, v nezná· 
rodn ě n é m 5,3:1. Osobnl náklady v kovoprdmyslu v pro
centech odbytu v n e zn á r o d n ě n é m 43,5, v e zn á r o d
ně n é m 63,1. Z toho je patrno, !e dělnici vykazuji v prCt
myslu neznárodněném leplll výkony ne! ve znárodněném, col 
tlm vice bije do očí, uv~ lme-11, !e ve velkém podniku je da
leko lépe možná organisace výroby, předpokládá se lepl!l ad
ministrativa (poměr mezi dělntky a úf•edt.dky!) a je ptiroze
ně k ~ici vi,::e speciálnich strojů, které výrobnost zvyšují. 



Dnese1e.., 
-i. provésti ještě v tomto roce g e ne r lll ní r e v i a i 

všech cen, nebáti se nepopulárního zvý
šen i, k de j e ne z b y t n ě nutné (železo), ale míti 
jistotu, že od 1. ledna 1947 budeme míti natolik stabillso· 
vané ceny, kolik nám dovoli světový trh. 

Opatřeni, provedené podle bodu 1., bude míti za násle· 
dek zvýšeni režie (veřejné i soukromé administrativy, ní· 
koli však výroby, protože v té se mzdy přizpůsobily ce· 
nám) a mělo by se tudíž projevit v cenách. Proto je třeba 
zároveň provésti opatřeni, uvedeni pod body 2 a 3, aby 
se tato tendence paralysovala. Vfm, že je to úkol svízelný, 
ale není neřešitelný. Je třeba míti k němu však odvahu 
a dělat vki i politicky nepopulárni. I kdyt pro prvni rok 
to bude zname.aat zejména u veřejné správy hospodářstvi 
schodkové, je to operace, které vyléěi rázem chorobný or
ganismus a zaruči nám pořádek v příštfch letech. 

ZAkony, které má vláda připraveny v rámci dvouletky, 
dávaji ji do ruky dostatečný instrument, aby to mohla 
provésti~ 

literatura a 
v , umen1 

Zdeněk Da. n š o v s k ý 

Narodila se nová literární kritika? 
Na sjezdu českých spisovatelů promluvilo i několik 

kritikil. Již podle udaných nlmětů bylo jasno, že půjde 
o úvahy zásadní, často o pokus nové foI'tnulace literárni 
kritiky a tím i nepřímo literárního dila. Tyto projevy 
však neměly (až na jeden) živou odezvu v literlrním 
obecenstvu. Podle toho i podle reakce tisku, nezbývá, 
nei konstatovat, že značná část naší literárni obce mlčky 
schválila nově prohlášený kritický směr literární, který 
si dovolíme pro vět.šl srozumitelnost nazvat m ar x i s • 
t i c k o u 1 i t e r á r n i k r i t i k o u. Autor tohoto struč
ného článku nemíní zkoumat schopnost nebo neschop
nost filosofick ho myšleni dialekticko·historiclcého vy
tvořit literární kritiku. Přihlédne raději k úkolu pr ak· 
tičt.]šímu, který bude zkoumat literární marxistickou 
kritiku prostě jako literární kritiku. 

Nezbývá mu však hned na začátku nic jiného ne! 
přiznat, že marxistická literární kritika j a k o j e dno t
n A 1 i t e r á r ni v ě d a n e ex i st u j e. Nemé stano
venu terminologii a vytýčeny jednotné pojmy a jest pro· 
to v soudobé formě kritikou po výtce marxisticky-indi· 
viduei1!1tickou. To, že se však marxisté ani v tomto sta
diu nevyhýbají citátům a výňatkům z velkých kritiků 
a autoru nemarxistických, dovoluje nám, abychom při· 
stoupili k samým kritikám marxistickým a abychom 
z nich vytkli krétce a stručně charakteristické hlavni 
'-ody. 

Prvním dojmem, kterým na nás marxistická literár
ní kritika ve svém nynějšim stadiu působí, jest přede
vším znaěný nedostatek musických schopnosti samot· 
ných tvůrců této kritiky, t. j. marxistických literárních 
kritiků. 

Ctenáf, hledající právem v literární kr1tice zdůvod
něni a poučeni, je sice zaplaven spoustou cizích slov a 
dialektickým uvažováním, ale často se ani nedozvf , je-U 
autorův názor kladný či záporný. Celek pak působí slo
hovou ztrnulosti a častou nesrozumitelnosti. To, že mar
xističtí kritikové literárni pracuji pod silným tlakem 
politickým, má nemalý vliv na celkovou formu kritik. 
Myslíme hlavně na onu zvláštní rozkazovačnost, na ten 
častý, kritice tak nebezpeěný agitační tón. Hlavni nebez
pečí této kritiky spatřujeme však v tom, že marxistic· 
kou literární kritiku dnes provozuji z velké části lidé, 
kteří by nebyli schopni kritisovat umělecké dflo, kdy
by ... kdyby ovšem nebyli marxisty, 

654 

Jak zřejmo, má marxistická literární kritika tedy 
daleko i k úrovni kritiky impresionistické, které pěje · 
často zplna hrdla ji.i tak známou a otřeJ.ou pohřebrlí 
píseň. 

Budiž pisateli dovoleno, aby přidal k této letmé kri
tice několik aktuálních citátů; doufA totiž, že tfm ještě 
více vyniknou někter~ rysy marxistické kritiky . .Ted
notlivé citáty uvádí autor bez komentáře. 

1>Spoustou theoretisujíciho žvastu o methodě u-dusili 
šťastně jediný postulát, který má smysl, odvrátili po
zornost od u nu m n e c e s s a r i um - od otázky po 
o s ob n o st 1 k r i ti s u j í c í h o, p o j e h o o s o b n i 
c h a r a k t e r o v-é 1 e g i ti m a c i. Namluvili vzděla· 
ným ~lupcům, že všecko záleží na methodě a methoda že 
tvoří kritika. A zatím jest pravdou opak: kritická 
o s ob no st tvoH· si methodu a ne jednu, ale řadu jich 
od případu k případu podle chvilkových příkazů své 
citovosti, sv&o cíle, své nAlady, svého pathosu a po pří
padě i svého rozmaru ... A níěemu neuvěřila uěená luza 
dneška radostněji, nei právě tomuto poselství impotence 
a pedantismu. Té rozkoše: člověk se nauěi methodě stu
diem školským nebo soukromým osvojí si kritický 
slovník, kritický !argon, a má právo .kritisovati dechno 
napořád, pracovat ve velkém, klidně a spokojeně jako 
parní mlátička. Kritika stala se v této době zaměstná· 
ním a často i obchodem, je-li provozována s přiměřenou 
dávkou umělecké tuposti a bezpohlavnosti, jimž se říká 
zdvořilým jazykem také objektivnost.« 

F. X. š a 1 d a: »Kritika pathosem a inspiraci.« 

»Do svobody projev-O. literárních a kulturních vůbec 
nemůže nějakým rozhodujícím způsobem zasahov.at ani 
žádná strana a třída, ani jiné vlivy neliterární a laické 
ani přímé vlivy politické a ovšem ani stát.« - 1>Každ • 
oficiální umění a hrubě tendenční oficiální literatura "'e 
ze dne na den zprotiví a přestane mít hned účinek. « 

President Dr Edvard B ene š 
na sjezdu spisovatelů. 

»Literárni kritika nemůže se státi vědou naprosto 
positivní, zůstane uměním, a to uměním velmi jemným 
v rukou těch, kdo ho budou umět používat; ale toto 
uměni bude ,niti zisk, ba už mělo, ze všech podnětů vědy 
a všech pokroků dějin ... « 

Sa i nte-Beuve 

doba a lidé 
Eugen Erde ly (Londýn) 

Je Hitler živ? 
To neni naivnf otézka. Dilstojnici britské a americké vt

zvědné služby vmn odpoví, že je to slce velmi nepravděpo
dobné, ale současně vás upozorni, že svědectv1 osob o jeho 
smrti je jen dohadové, jelikož nikdo ze svědků spáleni Hi
tlerovY mrtvoly nebyl osobně přítomen a pouze o t.om slyšel, 
fe se jeho mrtvola spalu je. Nejvíce se tímto problémem. za
bývali Rusové, kteřf hned na začátku po mrtvole zahájili 
rozsáhlé pátráni Jejich důstojníci považuji smrt Hitlerovu 
sice za pravděpodobnou, nicméně zdí'lrazňuji, že dokud ne
bude nale2:en věrohodný svědek, ktet'ý byl spáleni jeho 
mrtvoly osobně pfitomen, nebude mít o tom svět stopro
centnf jistotu. Tak zůstává smrt Hitlerova ještě dodnes há· 
dankou. 

Německo ve sklepeních 
Musfme jft ZJ)ět do doby, kdy Rusové obsadili budovu 

fUského kancléfstvf. Tato honosná stavba měla rozsáhl6 
sklepení, které bylo nesporně dlouho před tím upraveno pro 
válečné účely. V něm bydlelo stále mnoho lidi, ba milžeme 
f-!ci, že se naposled stalo útočištěm nacistického Německa. 
Posléze vlak zmizel Gorlng, -rmizel Himmler a zťlstall tam 



Dnese~ 
jen vojáci, ktef[ Hitlera od dubna, něktefi od března již ne
spátřili . Po boku vůdcově setrvali pouze Bormann a pfi ro
zeně i Goebbels, který byl městským velitelem Berlína. J ed
na tvář po druhé mizela a nakonec zde mstali zcela jini 
lidé, než ti, kteří se s Hitlerem sem původně nastěhovali. 
Poslcdn[ týdny musely být pro ně velmi krušné, Rusové ne
ustále postupovali, obsadili jednu část města za druhou a 
nakonec zbylo jen kancléfstv[ a malý kousek Tiergartenu 
v německých rukou. Do sklepa přicházely jen Jobovy zvěsti . 
Hlt.sil se nezadržitelný postup nepřítele na všech frontách, 
Anglo-američa.né pronikali na západě, Rusové na východě. 
Ne1hůře bylo, když se začaly trousit pověsti, že Goer ing a 
Himmler nabídli kapitulaci. A přece nemůže být pochyby, 
le p~avé Německo bylo zde v ponurém sklepení, kde dlel 
vňdce ~ posledními ze svých věrných. Měl stále ještě tolik 
m oci, aby každ,, odpor zlomil a každého zrádce zničil. Nikdo 
se mu neprotivil. • 

On sám byl 'zřiceninou od doby atentátu ze dne 20. čer
vence 1944, kdy byl těžce zraněn. O tom nás nejlépe pf-esvěd
č, la jeho krvi potHsněná uniforma, k terou měl toho dne na 
aob a která byla Spojenci nalezena. Hitlerův stav se ne
ustále zhoršoval a byl již velmi nemocen, když sestoupil do 
sklepení kancléřství, aby již slunce nespatřil. Pobyt ve skle
pě snášel velml těžce, ačkoliv-Zde bylo postaráno o všemožný 
komfor t a hygienu. Známe několik výpovědi od lidí, kteři 
v ten čas s ním žili a kteH mu byli tak fanaticky oddáni, že 
je§tě v rozhovorech s anglickými a americkými zpravodaj
skými důstoj nflcy obklopili poslední dny jeho života svato
záři. Ale I oni vypravovali, že poslední dobou nebyla s nim 
llitoro řeč a jen několik málo minut se mohl věnovat veřej
ným záležitostem. Elektrické světlo a umělý vzduch mu 

· značně přitížily. Nakonec nebyl již svým pánem a stal se 
automatem svého okoli, jehož sugestivní příkazy prováděl. 
To p lat í zejména o jeho ženě Braunové, se kterou se za tak 
zvláštnlch ok_olnosti oženq, a o Goebbelsovi a jeho pani, kteři 
na něho měli vždy veliky vliv, zvláště pan[ Goebbelsová v 
kritických dnech předstihla energii a čilosti všechny ostat
ni. Tak žilo Německo (neboť Hitler byl Německo) bídně ve 
aklcpě a považovalo každého, kdo přicházel zvenči, za pode
zřelého. ne-li za zrádce. Dokud Hitler žil, bylo zde Německo, 
to skutečné, věrné Německo, a vše ostatní bylo zradou. 

Styk se světem obstar-.í-vala nakonec věž leteckého krytu, 
ne ostatní bylo postupně ztraceno, budova ministerstva vál
ky, ministerstva letectví, vše bylo pryč a nevlme, jak se oby
vatelé sklepení dorozumívali se světem, když i tato věž byla 
aestřelena. Pravděpodobnou se zdá však doroněn a, že tam 
byl krátkovlnný vysílač, kterým byly dávány rozkazy do 
hlavního stanu Doenitzova a odtamtud také přijímány. V po
alednlch dnech nebyl již možný styk s okolním světem, vyjít 
'"'11, znamenalo vydávat se v nebez,peč[, přesto však musely 
být zprávy do věže doručovány. Na tuto maličkost nikdo při 
atavbě leteckého krytu nemyslel,, podobně jako na jiné ma
ličkosti. které se ukázaly stejně osudnými. Tak tomu bylo 
na příklad se --spojením tíšsltého kancléřstv( s »jižní oblasti«, 
která se po léta budovala v Tyrolích, kam měl podle plánu 
pfosidlit generální štáb, když by se Berlfn nedal již udržet. 
Tato poslední r,eduta byla vybavena ohromnými zásobami. 
Hitler byl s n ve !ij)Ojenl j eště 26. dubna a Goering byl právě 
na cestě tam, když byl Američany zaskočen a zajat, ně
kolik hodin po tom, co ho Hitler pro velezradu odsoudil k 
smrti. Do té doby spadají i pražšká jednání. 

To vše se odehrávalo mimo Berlfn, kam Filhrer již nemohl 
sasáhnout. Domníváme se, že by t ak v poslednich dnech ani 
nebyl učinil, neboť nebyl již t ím mužem, kterým QYI d l-lve. 
Jeho staré r ány nemohly být ošetřovány a život v tak · ne
zvyklém prostr·edi zeslabil jeho vůli tak, že se na konec stal 
hfffkou v rukou své ženy. Nimbus slávy, který ho po dlouhá 
léta obklopoval, zmizel a na jeho místo nastoupil malý člo
vfček, sel!ikého původu, kterým Hitler původně byl. Magické 
kouzlo jeho osobnosti vyprchalo, co zůstalo byla bědná lid
aká schranka, které komandovala ž,ena, Ev~ Braunová. Byla 
to jistě ona, ·která ho přiměla k tomu, aby se s ni oženil 
v okamžiku, kdy byl více mrtev než živ. Tato svatba a l)o
■ledni testamenty, které Hitler podepsal, pHspěly nejvíce 
1t tomu, že tak mnozí lidé v jeho smrt nevěří. 

Tyto dokumenty jsou opravdu, v ·mnohém směru pode
sfelé. Tak na pf. je oddaci list psán strojem, ačkoliv pro 
tento účel existuji- tištěné formuláře. Jako svědek je na něm 
uveden, dr. Goebbels jako »vrchní st.i,rosta Berl1na«, ačkoli 
fento uřad nebyl tehdá již 'po léta obsazen, a Goebbels byl 
tak zv. »městským• presidentem«. Ale tento nedostatek lze 
aad vysvětlit nemožnost( pfedépsany formulář opatřit, pro-

tože spojeni kancléřství s vnějšfn. světem bylo již, jak ře
čeno, pI·erušeno, a i kratičká cesta k blízkému magistrátu 
byla spojena s velikým nebezpečím. Nezbývalo tedy nic ji
ného,. než listinu vyrobit, při čemž sloužil jiný, náhodou po 
ruce 1soucf oddací list, písařce za 1,1ředlohu. 

Větší záhadou zůstává, jak se dostal do budovy kancléř
ství městský matrikový úředník Walter Wagner který s'{a
tebčany oddal a který byl pro tento kt skuteč~ě přfslu§ný. 
Vi se jen tolik, že bydlel v Essenerstrasse a že se do svého 
bytu nikdy nevrátil. Lze se domnívat, že je buď mrtev ane
bo že byl s ostatními tisici Němci odsunut do Ruska. At 
tak ~i jinak, nikdo již o něm neslyšel. Osobní sekretářka 
Goermgova, pani Inge Haberzettelová, přísahala, že podpis 
Wagnerův na oddacím listě je pravý a že on sám manžele 
oddal. Paní Lnge je ovšem nacistka a nebylo ji mom o věřit 
i k~yž se Při výslechu domnívala, že ji profiznÓu hrdlo'. 
kdyz něco zataj[. Dnes by snad mluvila zase něco jiného. 
celkem však lze mít za to, že mluvila tenkrát pravdu. 

~ Podobně n:iožno uvěřit i těm třem kurýrům, kteří byli na 
cestě k Doemtzovi, aby mu odevzdali Hit.Jerovy testamenty. 
Byli to: generál Below, Hitlerův letecký pobočník, pan Heinz 
Lorenz, úředník z ministerstva propagandy, a důstojník Willi 

• Mayer. Po _svém zatčeni prohlásili všichni shodně, že doku
menty u mch nalezené, jsou autentické a že byli jejich po
depsáni osobně přítomni. Testamenty nebyly nikdy uveřej
něny, ale do oddacího listu může kdokoli nahlédnout. Ovšem 
lze namítnout, že kurýři byli úmyslně vysláni, aby odvedli 
n~přft~le od pravé stopy, ale angloameričtí důstojnici se 
P.resto d~m~fvaji, že mluvili chtě nechtě pravdu. Dokumenty 
Jlm ~ěhl sam Bormann 30. du_?na s rozkazem doručiti je do 
hlavmho stanu na sever u. Kdy-.i: jim bylo fočeno, že Hitler je 
mrtev, nezdáli se tuze překvapen · . 

Zivot ve skl~ení byl stále obtí~nějši a všiclmi byli k smrti 
unaveni. Venku zuřila válka a situace byla beznadějná. Byli 
r ádi, že unikli tomu peklu v Berlíně, že se dostali na sever 
a Hitler je nezajímal víc, než odložený- kapesnlk. Na cestě 
k Doenitzovi se dověděli, že Německo kapitulovalo, a od té 
chvíle jim bylo vše lhostejno. J ej ich život byl jim pojednou 
milejší než všechno ostatní. Ne. nebyly to pasta~ z románů. 

Hitlerovu mrtvolu nikdo neviděl a my ncvime, co se stalo 
ve sklepě v posledních olrnmžicích. Generál Belo',V vypově
děl, že mu již 29. dubna bylo známo, že Hitler a Goebbels 
s1;1áchajf sebevraždu a že · v tom směru byly vYdány také 
disposice Pro zpopelněni. Mu.sela to být jistě hrůzná scéna 
když si představíme, že malý Goebbels se oňhodlal k tako~ 
věrnu činu i se svou rodinou, s ženou a šesti dětmi! Nejvíce 
v~ak musela vyvádět Eva Braunová, od pi'frody silně hyste
rická. Petrolejem politá hranice byla již připravena, kdyi 
ještě žili. Tak vYPOVěděl přfslušn lk osobní stráže Hitlerovy, 
něj aký esesman, který byl jako jediný v té věci vyslýchán 
Ovšem zarážející fakt je, že byly nalezeny pouze pozůstatky 
Goebbelsovy ženy a děti, nikoli však mrtvo1y Hitlera a Goeb
belse. 

J ediný svědek, který by nám smrt Hitlerovu a jeho ženy 
mohl dosvědčit, je osobní šofér Hitlerův Emil Kcmpke, ale 
i ten pouze prohlásil, že dne 30. dubna odnášel mrtvolu Evy 
Braunové ze sklepa a že j iní odnášeli mrtvolu vůdcovu. On 
sám ji tedy nenesl a nevěděl také, kdo byli ti jiní, kteří ji 
nesli. Mrtvoly prý byly zahaleny do pokrývek, polity petro
leiem a pak zapáleny. Kempke a ostatní nemohli prý na 

'dvoře dlouh,o setrvat, _jelikož celé okoli bylo silně ostfolová
no, pamatuJe se však, že vid~ nohy svého pána vyčnívat 
z pokr-ývky, dříve než -hranice byla zapálena. Kempke je do
brý svědek, lze mu věřit , že poznal holinky svého pána. Jaký 
by byl také důvod spálit Braunovou s cizlm mužem? Brau
nová se prý otrávila a .Fuhrer se zasti'elil, byla to tedy ie
jich těla, která na hranici shořela. J ak se to stalo v podrob
nostech, ·· ,t tom se však pravděpodobně nikdo dříve nedovl, 
pokud jediný cizí voják bude stát na německé půdě. Teprve 
pak se možná přihlásí svědek nebo sv dci, kteří nám řek
nou pravdu,, jak to 30. dubna ve skutečnosti bylo. 

Zatím co Hit lerova mrtvola hořela, odeslal Goebbels po
slední telegram: vrchnfmu veliteli hlavnlho stanu v Plon. 
Schleswig-Holstein: »Filhrer dnes 3.30 zemřel. Učiňte, co 
uznáte za správné.« Telegram došel Doenltze 1. května. když 
už bylo zřejmo. !e se všechno zhroutilo a že zbývá jen ka
pitulace. Hitlerova smrt znamenala úplné zhrouceni Německa. 

Dvoinik? 
V rozlehlých sklei,enich kancléřstvl našli útoěiště i mno

zl Berlíňané, ktef( nebyli tam svým povoláním vázáni. Bylo 

555 



Dneselv 
zde mnoho žen a děti, kteti se sem uchýlili. Někteří z nich 
znali Hitlera osobně a lze se domnívat, že ho nemohli zamě
nit s jinou osobou. NěkteH z nich však prohlásili, že SJ)a
tfill Hitlera jelitě v ranních hodinách 1. kv tna, kdy se tam 
pohyboval muž, který byl obecně za Hitlera pokládán. 
Tento mui byl naposled spatřen o p\'U tfeti 1. května něko
lika ženami, telefonistkami, sekretářkami atd., které v tu 
dobu tam pracovaly. Tyto !eny byly pak zavolány do sou
kromých mistnosti Fiihrerových, kde jim bylo řečeno, že se 
s nimi Filhrer rozlouči, než spiichá sebevraždu. Nato ptillel 
mul, který byl očividně pod vlivem n jaké omamné drogy, 
jen těžce se pohyboval a s nikým ani slova nepromluvil. Vy
padal pffšerně. Po jeho straně šel osobni lékař Hítlerův dr. 
Stumpfegger a jelitě jiný lékař, který ho podpiral Všichni 
tři pak zmizeli v soukromé komnatě Ritlerov a ženy po
chopily, že válka je u konce. Smrt Hitlerovu jim oznámll 
však dr. Stumpfegger teprve v deset hodin dopoledne a sou
časně je VYZVal, aby každý pokračoval nerušeně ve své pré
ci a konal svou povinnost. Nato zmizel 1 dr. Stumpfegger 
a nikdo již o něm neslyAel. -

Tato h!storka zavinila vznik pověstí, fe Hitler uprchl a 
fe ho zastupoval nějaký dvojnlk. Podezřelé ovllem je, že 
všechny ženy s určitosti prohlásily, že viděly Hitlera ještě 
1. května, zatfm co muHti svědci stejně určitě tvrdí, že ze- • 
mfel 30. dubna v odpolednicb hodinách. Pravděpodobným 
VYSVětlenfm této záměny je patrně okolnost, že ve sklepě ne
bylo viditelného rozdílu mezi dnem a noci, svltilo tam stále 
elektrické světlo a poslednf noci nikdo nespal, jelikož se 
každým okamžikem čekalo obsazeni kanclétstvf nepřítelem, 
které se stalo také brzo potom 2. května. 

Nicméně jsou lidé, kteH ve smrt Hitlerovu nevěří a pro
hlašuji, že se mu· podařilo před Rudou armádou uprchnout 
Nedávno byl zat.čen v britském pásmu člověk, který o sobě 
prt>hlalloval, že viděl Hitlera v Altehagenu v severnfm Ně
mecku. Tento do!Jrý muž dostal za svoje vidění pět roků 
káznice pro »rozšiřováni pobuřujiclch ZJ>rév«. Jiná pověst 
zase tvrdila, že Wtler utekl na ponorce do Japonska. kde 
prý žije v horách Asklnoyou společně jelitě s jinými Němci. 

Dalllf pověst tvrdila, že se odebral neznámo kam na luxusní 
jachtě a že změnil svůj zevn jšek k nepoznáni. 

Kdovi, co je na tom pravdy. Hrabě Bernadotte, ktery 
vedl jednánl mezi Himmlerem a Spojenci, piše ve své knize, 
že podle Jeho informací byl Hitlet- pravděpodobně zabit svý
mi vlastnfmi lidmi Také prý dostal 27. dubna injekci s Par
kusov-".tmi bacily, tuto versi slyšel hrabě Bernadotte od ně
jakého Schlesenberga. To je však nepravděpodobné, protože 
n21Doc ta pdsobi jen pozvolna a nemůže tedy sloužit za ná
stroj vraždy. Pravděpodobn{~lli je, že Hitler byl léčen těmi
to injekcer..rl pro svou i;tále se zhoršujicl paralysu. O jeho 
zdravotnlm stavu byly nalezeny všechny pfislušné doklady. 
Olletfovali ho postupně: dr. Theodor Morell, přednosta kliniky 
,, Berlině, dr. Karl Brand, chirurg, dr. Erwin Gessing, laryn
kolog a dr. Hasselbach, zubnf lékař. Od nich máme záznamy 
o všech jeho nemocech. Kromě paralysy trpěl .Hitler srdečni 
vadou, !aludečni chorobou a VYSOkÝDl krevnfm tlakem. Cel
kovÝ jeho stav byl toho druhu, že by nebyl býVal stejně 

dlouho živ. Dnes, po uplynuti necelých dvou rokó, je s nej
v tš1 pravděpodobnosti mrtev. Cizi prostředí a nedostatek 
péče by Jeho smrt jen urychlily. Proto můžeme dát za prav
du anglo-americkým dťistojnikwn, kteH jsou o jeho smrti 
přesvM/1°ni I my chceme tak věřiti 

věda a 
, 

prace 
Doc. Dr František B ě h o u n e k 

Spoutaná věda 
V.eřejný zájem na problému příští atomické války 

dostal nedávno u nás injekci v podobě výzvy, vydané 
americkým svazem atomických vědců, která se dostala 
oklikou do rukou jednoho z našich badatelů, a byla jim 
uveřejněna v denním tisku. Pod.11tatou této výzvy je' 
8!pel na vědce celého světa, aby účinně působili k zave
deni kontr~ly atomické energie a k zabráněni přiliti ka· 
tastrofélni světové válce. 

656 

V tomto svazu ameriokých vědců jsou sdruženi ba
datelé, kteří se účinně ručastntll práce na vybudováni 
atomové pumy, a vedle nich, jak to fe v USA zvykem, 
i četní lidé, kteří nemají s touto pumou nic společného, 
ba dokonce ani s b ádáním. Svaz vydal již řadu publi
kaci, v nichž více méně nejasně liči, jak by si takovou 
účinnou kontrolu představoval. Vědci, kteří skutečně na 
pumě pracovali, vydali již na jaře spis »Jeden svět nebo 
žádný«, který brzy vyjde i v českém překladu . Je velmi 
zajímavý, poněvadž dáv4 nahlédnouti do dwle mužů ex· 
aktni vědy, kteti tu předkládají nejširší veřejnosti sv4 
názory jak by bylo možno zabrániti přišti válce. 

Na razdil od mlhavých a nejasných receptů, kter6 
se začínají objevovati i v našem tisku, na př. v podobě 
návrhu, že by povolaní českoslovenští činitelé měli spo
lupůsobit při léčbě světa ze strachu před atomovou vál· 
kou, což pcy by jim popularita našeho Jáchymova ne
obyčejně usnadnila, definuji skuteční američtí a v USA 
pracující zahraniční vědci problém. jasně a realisticky, 
jak to také od lidi exaktní vědy musíme požadovati. 
Kladou si nejprve otázku, co znamená atomická puma 
pro ptfšti vllku, a od;Povidají na ni, že je to zkáza, sou
středěná do nejmenšího objemu, do něhož se až dosud 
podařilo .zkázu soustředit. Uvádějí strohé a proto ne
obyčejně dramatická člsla, vrcholící ve zjištěni, že jedi
;ná správně odpálená »začátečnická« atomová. puma na
hradí deset hromadných náletů, spojených se ztrátou 
200 tMkýcli bombardérů a 2000 letců. Táži se, zda je 
obrana proti takové zbrani, a shledávají, že tato obrana 
musí být stoprocentní, jinak je takřka bezúčelná , a uza
vírají, že stoprocentní obrana neexistuje a že tedy proti 
atomové pumě obrany není. Dospívajj proto k názoru, že 
je potřebf atomickou válku vymýtit. Jak? Mezinárodním 
dozorem a mezinárodní denunciaci - to je návrh emig
ranta bez vlasti, jenž vystřídal už pohostinství třetího 
cizího státu. Mezinárodní zákony, vtělenými do zákono
dárství kaidé signatárni země - to je ná.vrh politické
ho theoretika, Waltra Lippmanna, n ávrh, jenž od~tra· 
ňuje citovou zábranu, podmíněnou požadavkem mezi· 
národního uda'Vačstvi. Uzákoní-li váš vlastni stát před• 
pisy na kontrolu atomové energie, pak už nejste denun
cianty a.,přfpadně vlastizrádci, udáte-li tento svůj vlastni 
stát z tajného atomického zbrojeni. Konečně je tu ješti 
tfeti návrh - a staví se za něj nikdo menši jak Einstein 
- mezinárodního vojska, »nadná.rodniho«, jak Einstein 
ffká. 

Pojíťkem všech těchto návrhů je spoléhání na me-
zinárodnost vědy a na jakési tiché bratrství, jež se na 
tomto podkladě mezi vědci všech národů vypěstovalo, a 
jednotným požadavkem je voláni po svobodné výměně 
vědeckých informácf. Podívejme se na oboji střízlivě, 
konkrétně a realisticky, aby se nemařil zb~ečně čas n~ 
plodnými úvahami. Jak jsme se až dosud vždy přesvěd• 
čili, je věda mezinárodní jen do vypuknutí války, nebo 
od okamžiku, kdy se válečné napětí vystupňuje nild 
snesitelnou míru. Potom je po me-zinárodnosti vědy 

naráz. 
To by se právě nynf mělo změnit, namítne snad čte

nář. S tím by jistě každý souhlasil, ale j a k to změnit? 
Věda není · církví ·v středověkém slova smyslu, netvoH 
stát ve státech a dokonce stát nadřazený těmto státům. 
Je naopak služebnici těchto států, a pokornou a odda· 
nou služebnicí. Vezměte do ruky kterékoliv čislo anglic
kého odborného časopisu »Nature«, amerického „physi· 
cal Review« a francouzského »Comptes rendus de l' Aca
démie des Sciences«, a zjistíte přesně toto: v roce 1939 
oplývaly tyto časopisy konkretními sděleními o nových 
objevech z oboru jádrové fysiky (t. j. mateřské vědy ato• 
mické pumy), dnes je v nich poušt. Abychom byli vir 
decky přesní: · tato poušt má v anglickém a americkém 
časopise nepatrné oásy v podobě skrovných theoretic
kých sděleni nebo velmi stručných přehledů. Ale to ne-



Dnesetc_, 
jsou prameny, z niob! by se napojil žíznivec. Ve fran
a>uzském časopise je dokonalá Sahara, Z9e se neobjeví 
jediné zelené stéblo trávy. 

Proč? Poněvadž věda je spoutána ostrou vojenskou 
censurou. Atomický vědec nesmí uveřejnit řádku, kte
rá by dala jen s tín informace případnému nepříteli o 
tom, jak se dělá atomická puma. Kdysi vyšel v USA 
mámý Smythův »Report« o výrobě atomické pumy: Byl 
vynucen veřejným míněním USA, jež má své názory na 
parlament a vydáváni peněz poplatniků, a přeje si o 
všem vědčt. Byl napsán s nechuti, pokud možno bez
obsažně na mnoha stránkách., ale přes to se nemohl vy
hnouti některým údajům, jež mohly dát dosti cennou 
informaci. Namátkou cituji údaj, že kovový uran musí 
být neobyčejně čistý, má-li se z něho úspěšně vyrábět 
plu tonium, .atomická výbušnina. 

Smithův Report vyšel před půldruhým rokem, ale 
té doby se poměry změnily i v USA, a svobodymi

ovný tamní lid si musil zvyknout na skutečnost, že byl 
ustaven atomový parlamentní sbor, jenž není vázán 
povinnosti referovat o svém díle parlamentu, věc, v po
litickém vývoji USA a v době mírové neslýchaná. A 
američtí vědci samozřejmě sklonili šiji před tímto vý· 
borem, poněvadž nic jiného učinit nemohli. 

Navštivte Joliotův ústav v Paříži, na College de 
France. Frédéric Joliot-Curie je •vysokým komisařem 
,přes' atomickou energii«, a je mužem, jenž sám a ze-jmé
n a svou školou neobyčejně přispěl k záklaiinfm před
pokladům, které umožnily atomovou pumu. V ústavu 
vám řeknou, !e pan Joliot-cutle odjel do USA, a ni
kterak se netaji se sdělenim, .že po jeho návratu začnou 
stavět »pile«, »kujpu«, jak Američané volně nazvali prv
ní agregát na výrobu atomické výbušniny. Francouzové 
jsou v této zéležitosti upřimní. Ui před. časem oznám1li 
světu, že si vyrábějí atomovou pumu a že ji vyzkoušejí 
na Sahaře. Proto uskuteěnili nejdokonalejší censuru pří
slušných vědeckých zpráv a proto jsou jejich odborné 
časopisy neplodnou poušti v tomto směru. Mám samo
zřejmě na mysli původní francouzské vědeclté práce z 
oboru jádrové fysiky: jinak nelze tvrdit, le by francouz
ský tisk byl sterilní pokud jde o všeobecné úvahy o 
nové zbrani Joliot sám se ovšem na schůzích komise 
OSN prQ... vypracováni předpisů na kontrolu atomické 
energie vřele pfimlouvi za ideály, zddrazněné ve výzvě 
amerických atomických vědců. Je to samozřejmé a nelze 
j ej vinit z pokrytectvi; ka!dý poctivý vědec si uvědo
muje odpovědnost, kterou tu má věda a jeji tvllrci, 
ale co dělat? Svědomí pravi ne, a státní ěi jiná autorita, 
nadřazená každému, i vědci, Mká ano. V jejich rukou 
je výkonná moc a proto se stane podle její vůle. Věda 
je spoutána a zůstane tak dlouho spoutaná, dokud se 
svět nedohodne. Ale tato dohoda, bohu.žel, na vědcích 
nezávisí; mohou činit prohlášeni o své dobré vůli a za· 
plavovat své :m.hranični kolegy výzvami - ostatně zcela 
zbytečnými, poněvadž ti nemohou cítit jinak, a nepo• 
tfebuji těchto výzev - mohou snad do jisté míry po
;máhat i při vytvářeni veřejného míněni ve své vlastní 
zemi. Najdou vždy ochotné a souhlasící posluchače, ne
boť - kdo rozumný by sl přál atomické války? Ale 
t ím prakticky činnost vědců na tomto poli konči; vše
chno ostatní, co_ jen oni sami při pasivní poslušnosti 
podniknou, se musí jevit jako neplodná, nikam neve
doucí a čas mařící utopie. 

_dopi sy 
Děti, uěit.elé a národ 

V ál en§ p a ne r e d a ktor e, 

clovolte, abych Vám t é! napsal několik fAdkd na thema: Děti, 
učitelli a n árod, 

Učitel mMe mnoho, kaldá aebemenši pedagogické pfiručka 
však HkA, fe kladné vj~hovné výsledky Jsou nutně podmlněny 
apolupnic1 ěkoly, rodiny a spoleěnostl. 2e se kantoti zapHh!l 
do orby na národa roli dědičné už v květnu 1945, se ce!kem ví, 
l e i,nicuj[ úmorně bez hmotných injekci pro lepši pracovid mo
rálku - u! také tlakem proběhlo, le by se zde, na tomto poli -
bez učebnic, bez osnov, pH zvýšeném počtu ze vl!ech kouhl re
publiky sehnaných ěkolAkd v jedné třldě - daly dělst stacha• 
novské vjkony. o iom raději nebudu psát. 

Je pnivda, le naAe tady trochu řidnou špatným pfiUvem 
mladé krve. Nedivte se, ! e ae mladym nechoe za katedru do za
padlých obci. V6lka Jim značně pobkubala ideály a aaučila je 
rychleji žít a pak je fak tem, že zuč'1teěnl a[ly s obchodnl 1:1ebo 
.rodinnou ěkolou nebo i jen s kursem zučinají ve městě rozhodně 
• vět im phltem. 

Jsem z pohraničl, mám snad proti vnitrozemí troch11 &kres
lené ně.zory, ul však jsem takový, ie věfim vice tomu, co vidlm 
na každém kroku: vjchově chybí podpora rodin, společnosti. nl 
roda ! Nemluvlm o heslech a frě.zich, ani o krásných čJénc ch a 
fečnickýt"h cvičenlch, na děti, na •budoucno.st národa«, se must, 
vlastně měla by se d lt něJékA korunka. Měla by se dá t t1m spi• 
ile, že statistiky pHrdatku vYk&zují hodně pochmurná čiala. 

Na to se obratem Hkě: nenl peněz, muslme šetHtl J sou pe
níze. proslm: Ostrava propila za čtvrt roku 60,000.000 Kčs ! Ocltrn
va vybrala o Dušičkách pro apéčic 125.000 Kčs ! (Představte 11: 
hrdý národ Komenského lebrll dobrovolné dary pro péči o ditě 
na hřbitově do k1111lčky l) Znlun velikou fadu nově osídlených 
obcí, kde - asi v duchu hesla »Dětem to nejlepllic - zbyly pro 
ty nejmenši cvrč\CY, pr o mateřskou školku - nejhoriil barablz· 
nyl Kdyby se dětem věnovala aspoň polovičnl péče - jakou atilt 
věnuje reversn[m konim! Vsadlm- ae o krk, kdyby někde v obci 
uhynuly dva kusy dobytka - do týdne je zde komise. Znňm 
obec, velikou obec o 800 dom. číslech, totálně zav!Hvenou a za• 
svrabenou, kde byl odv!livovnci akt proveden po pnltohu dvou 
měsicd (nebyla sladěna spolupráce školy, MNV a zdrav. org6nd). 

Znám soc. pracovnici, které pracu:le v poradně pro kojence. 
t. :f. aspoli jednou týdně váti a zapiaute novorozeňata, sleduje 
zdravotnl atav děti a soc. pfipo.dy ve 68 obclch - Jen . tek, bez 
dopravnJho prostfedu a jen doufá, !e ji snad, snad pro •budouc
nost národa« nal'Olltou kfldle l znám obec, které rozhodně nevy
dala elektr. ledničku z německého majetku - tak nutně potřeb
nou pro poradnu i pro naši porodnici - lednička stoji v hospodě 
a chla dl pivo! ZnAm měffanku, kteri na úředních mlatech 1ede• 
náctkrlt v době 1% měsíce vymáhala devět plechových umy
vadel 'Pro učebny, dorovnu a kabinety (takových hygienických 
1:úrakd, které u! stávaly za l!as6 •Zapadlých vlastencilc na sto
ličce v koutě tHdy). 

Mém pokračovat? Raději ne, mém dnea trochu me1ancho
Uckou náladu, mým pr acovnlm úkolem v r ámci dvouletky je 
sběr - hadry, kosti, s tarý papír - aklep ěkoly se tlAm plni a 
měn[ v nechutné Bkladl!ltě, mus[m nutit děti, aby pečlivě sb[raly, 
p osllAme výkazy a cenné aurovlny al nikdo neodvW ! A pak: 
sW jsem před vfkladn[ akHni knihkupce, not pfltfaknutý na 
skla. a marně jsem luštil zrovnia maturitně tělkou troJčlmlku: 
učlm 111 rok6, mém 3 odbory, za jak dlouho ZGplatim na mírné 
měsfčnl ap16tky, kdy! 111 jednou za měsic kouplm takovou n • 
j akou .krufku, o které ae Hká, fe Ji m4 mit kafdf Cech - jako 
třeba TGM: •Socl4lni otě.zka«- za 300 Kčs! 

Tisknu Vám ruku! Vil I, Z. 

lakého člověka vytvářime'l' 
Pana lnienýre Loskote! 

Dovolte mi, abych poznamenal několik slov k Vašemu do
pisu v 84. ěisle Dnešku. Snad m6j nlizor bude poněkud ovliv
něn tlm, že jsem absolventem klasického gymnasia, a že od 
maturity mne 4ěl1 neceli ětyřl leta (aě poslednl akuteěnost 
mne vzhledem ke llkole stavi do poněkud krltlětěj§iho sta
novisk a n e!ll Vis, o kterém se domnlv6.m., i!e likolnl lavici 
opustil mnohem dříve) i to, le celé vy-Ml gymnasi-am jsem 
absolvoval v protektoritu, kdy doba antllcy byla útoětštěm 
učltel-6 i iě.k-6, kteti se uchylovali do divné minulosti, kdy! 
svobodně nemohli čerpati poučeni v minulosti blluíl čl přitom
nostL Prohlaliujl, !e nikterak nehodlá m mluvit za všechny, 
jimi se dostalo klasick ého vadělá.nl, nýbr! jen za sebe ěi za 
své likolni prostředl. Každé feneralisován1 je nebezpečné. Se
i!el jsem se na pf. se strojnlDl inženýrem , který tak fik ajíe 
„na stari kolena" se pust il do latiQN a řečtiny, a by - podle 
svých vlastnich slov - ,,nalezl určité vyváženi své únavné den
n i práce". A věfte mt. !e neni jen výjimkou potvrzující pra
vidlo Vámi vvfěené. 

:MysUm, l e se mylně domnivá t e, f e učiti se iatlně a řečtině 
znamená hromadit v mozku ohromná množství slovii1ek a 
gramatických pr avidel, memorovat stovky veršfl. atd. P ravda, 
v nl.žMch třldách tomu tak bývá (vždyť „per aspera ad astra") , 
ale vo vyMich ti'ldich ztrácí učeni t ento samoúčelný ráz (na
mitnete snad, i!e záleží na učiteli: uznivá.m, ale doby zkostna
tělých likolomet~ jaou dnes ann.a již po většině ty tam a ostat 
ně celá otizka je po výtce jen technického rázu). ~á.cl j i! 
maji přehled o světovjch dějiná.ch a nikterak v antické době 
nevidl absolutnl vrchol dokonalosti, ale tbn, !e vedle klad6, 
k teré mnohdy nebyly překonány anl dobou naší, vldl l nega
tlvn1 stránku celé dob;r, r.íakají větší pohotovost pro aplikaci 



Dnesek.., 
dli jd minulých na děje přitomné. Cl nen[ poučn, čisti dopisy 
polltlok, va!lčlny feudálně-otrokářského světa, psané vlastni
mu propuštěnému ot rokovi, stejně jako čísti o jiném politiko
vi, který, zneuživ svého úřadu, kradl a loupil nač přliel, a pak 
dojiti ve chvill „otrávenosti" nad současnými poměry k závěru, 
že každý věk má své Cicerony (byt ten antický se ná m ve 
světle ikolních přednášek jevil přilili zldeallsovaným) I Verry, 
a že je potřeb! převahy Ciceron1'l., aby se od vítězstvi ve třeti 
válce punské nedospělo k pádu řiie západořímské ? A věřte 
ml, nebylo svlitlejiiího okamžiku v temném roce 1942, než kdyl 
jsme ve Akole četu v Tacitově „Knize· o životě a zvycich Julia 
Agrlcoly" tato slova: ,,A jako dtivěj ii i doba viděla, co jest 
vrcholem svobody, tak my vidíme, co jest vrcholem otroctvi, 
když nám byl iipehy odňat l styk mluvenim a nasloucháním. 
Byli bychom ztratlll s hlasem I pamět, kdyby bylo bývalo v 
na i moci zapomenouti jako mlčet , . . . .. jestliže po pa tnáot 
let, dlouhou to dobu života smrtelnikova, mnozi náhodou, vši
chni nejlepší pak sveřepostí císařovou hynuli a my málokteři, 
jei jsme zťastall na živu, přežlll jsme ne tak drUhé jako sami • 
sebe, když nim z života bylo vyrváno tolik let, během kterých 
z mladík-ti se 1tall starci a starci prolili mlčením takřka k sa
motným hranicím života." A jletě \!Znáte, že nezněji naši dobl 
zcela cize ani tato slova, předznamenávajicí již do jisté míry 
řimský úpadek, jimiž Tacitus v U mž díle charakterlsuje dobu 
po hrllzovládli ·Domltlánově: ,, ... nebot od přirody je těžšl 
obrana proti lidské lenosti; a jako nai e těla pomalu rostou a 
rychle zmirají, tak snaženi a přičinlivost rychleji potla~iií, nei 
znovu obnovili: přistupuje t éž sama přijemnost lenosti a to, 
co zprvu je nenáviděno, je konečně milováno." A jako byla 
slova prvněji citova ná , povzbuzením ve válce, tak jsou slova 
dalši mementem nyni tim spíiie, že víme, co po dobli jimi cha
rakterlsované následovalo. Ne! Um bych přfllii odbočoval. 

Snad ml namit nete dvě věci : l e by totiž stačilo sl vie pře
čísti v českém přeldndu čl učiniti předmětem dějepisného vy
učováni, a že · středoškoláci nad tím, co pracně pf eloži, stejně 
nebudou filosofovat. Ani tu by, myslim, Vaile námitky neob
stály. Už tou l,kutečností, že je nucen překládat, musi sl stu
dent dťlkladněJI rozvážit obsah slov. Souhlasím, že ve věti lně 
případ\\ nad slovy příllš uvažovat nehude, ale ta,to přece jen 
určitou stopu v jeho vyvíjející se duěl zanechaji a z pamlitl 
nevymizí tak rychle, jako ltdyby je pouze • přečetl (ostatně by 
je mus il stejně čísti v rá mci iikoly, nebot, ruk u na srdce, byl 
byste četl v době středo!íkolských studií v iiechny ty naučn6 
překlady, k teré jste přečetl později?), nebo se jim učil v rám
ci dějepisu. A n en í konečně dějepis, byt sebepoutavějl podá
vaný, většinou jen souhrnem faktťa (mnohdy uzpťasobených do
časným názorťam doby), zat ím co pohnutky, vedoucí k jich 
vzniku, zťastávaji často při středoilkolském studiu utajeny a 
naopak četbou korespondence významných osob, časových 
eplgramťa atp. jsou mnohdy osvětlenyt 

A ani tolik vysmívané a nenáviděné studium latinské g ra
matiky není zcela bez prospěchu. Gramatika jazyka národa 
s takovým smyslem pro přesnost a logickou domyšlenost a 
nadto jazyka m rtvého, n '>prodělávajiciho již žádných změn„ je 
ldeálni základnou p ro studium jazykťa moderních (kolik jich 
v latině má své kořeny! ) l gramatiky vlastni matei-štiny. 

Vale slova o německých odkojencich klasické vzdělanosti 
považuji pak za určitý projev věčného soupeření unlverslta 
contra technika a odpovím naň malým přirovnáním: zalévej
te pleve) a poskytněte mu ldeálni žlvotni podminky - a vy
roste Va m zas jen plevel. Velmi zřidka se Vu.m podař! vypěs
tit plod dobrj . Co je německé povaze dáno od věkO, nepředělá 
n!c, Ale kdyz už poukazujet e na heldelhersk ou universitu, po
d1vejme se do Fra nkfur tu na d Mohanem , kde přece jen vy
rostl plod dobrý, k terý v člověku budoucnosti viděl synthesu 
klasiky s dobou moder ní : Goethe. 

Otázkou otevřenou zťlstává, jak vyřešit problém použiti 
k!9:slcké v:i:dělan?stl v utvářeni moderního člověka. N ež ne
c1tim se povola nym uvažovati o tomto a ostatně t ím bych vy
~očoval z rá m ce dan ého m l mou replikou na Váli dup ls. My
sllm jen: že při všem ut illta r lstJckém pojcti moderního života 
se nesm1 zapomenout na druhou strá nk u lidsk ého já a zcela 
v du~hu starořimského „utile cum dulcl" - užitečné a p fi
je!Dnym -.nechati l klasickým myšlenkovým prouddm čestné 
m1sto ve vychově a vzděláni mla dých lidí. S úctou 

JUC Karel L o u d 11. 

K případu Michala Mareše 
P. 't. 

redakci „Dneška", opia redakci „Tvorby" 
11 P ra:re, 

Od uveřejňování článku Valíeho p. redaktora Michala 
Mam ~- stal j!lem !IC pravidelný m čtenářem Vašeho týdeník u. 
Nepa t r1m sic~ k pol! Llr kómu smčru, jemuž jste nejl>líže, a le 
roz~?dn č pa t~in;i m!JZI l_ldl , k teřl majl rádi _otevřenou pravdu 
n p1·1mó jedno.ni. V1m, l"IJ nrjsum llám, ktcry sl začal od j isté 
doby_ kupov:r.t} Vf\ií :, ť>n ('lluk" a n1• jsom jediným komunistou, 
ktery souhlam II linii p r-n vdy n 11k ulučno11 tl pranýřovat nepo
c~vot1 t n oltrůdi't.n í repuhll lty, Jl l'O klorou jR~e tolik občtovo.11. 
Vlldyt Juto nčlt to ró dc,plny O<J lld l'u h O n 11oudružck I uveřejnllL 

558 

Mohu Vás ubezpečiti, !e nejsou vl lchnl komunisté llpatnl a 
nepočtlví. Mnoho nás vstoupilo do sfrany skutečně z ideallJI... 
mu a starého přesvědčení, ke kterému jsme se až do roku 1941 
nesměli z exlstenňnich dOvodd hlb lt, ale vždycky jsme jejlc;h 
kandidá tku volili. U:t v první republice se nám komunistlck 6 
časopisy pro přilili úzký politicky obzor nelíbily, a le vysvětlo
vali jsme to tvrdým bojem proti bývalému politickému blok u 
agrárně-národně demokratickému. Dnes jsou noviny stran7 
však jelitě 1tranlčtějii a svobodnému úsudku člověka je!itl 
Vzdálenější . ,,Rudé právo" pfes sv1'l.j velký formát a skoro n• 
omezené flnančni prameny, je typickou ukázkou bulvárního 
iipatně vedeného tisku. Straník v něm najde p ro své vzděláni 
(povliechn6 ovliem) pramálo, lidé jiného politického směru 
skoro n ic. Jen a jen ná silný oficiální optimismus. Ani bývalf 
,,Venkov" nedovedl hťař stranicky psát. ,,Tvorba," to je kapi
tola sama pro sebe. Proto je členy KSO tak málo čtena -
třebaže někde odebírána...- z členské povinnosti. Polemiky 
Tvorby, at již se týkaji „Svobodných novin", ,,Svobodného 
slova", ,,Lidové demokracie" nebo „Dneška", jsou ne argumen
ty a přesvědčivé protldoklady, ale nadá vky,a hrubosti. Ta.k pol.
misuje v „Tvorbě" l šéfredaktor Rudého práva Barci (ncull
vám slova 11oudruh úmyslně). 

Mám před sebou '5. čislo „Tvorby", článek, podepsaný tf
rou Frant. Miiikovský ;,Proč .píše Michal Mar š?", a 33. čislo 
„Dneěka", článek Michala Mareše „Ostecký případ". J 
ohromné jsou tu rozdily v obsahu I zpOsobu psa ní. Jak se tu 
vlíemo~ně snaží pisatel Mli kovský-Bareii-Breltenfeld Marele 
za kaidou cenu znemožnit, Jediným slovem v!íak nepiše a n• 
tvrdí, že to, co Mareš ve svych rcportó.žich z pohraničí napsal, 
neni pravda. Uráži, pomlouvá, nactiutrhá. Soudní čtenáři, čl• 
nové KSO, maji na věc ovliem poněkud jiný názor. P isateli 
hanlivého článku Mlškov11kému daji teprve t enkrát za pravdu. 
d „Tvorba'' bude uveřejňovat podobné a věcnějiií reportile 
o nepoctivosti mnohých lidi v pohranlči a obětavosti jiných 

bez ohledu ne. jejich politickou legitimaci. Pokud bude ne
poctivost a Špinu ve straně krýt mlčením - za dobrou od
měnu - potud budeme čist a věřit Michalu Marešovi. A mA-
l ete jej iiplnlt a pomlouvat jak chcete. Ostatně jsme velmi 
zvědavi na výsledek sporu Valenta-Micha l Mareš- .,Dnešck" 
kontra SNB. Stále zvědav čekáme na první s tánl, kdy ura
lená SNB dokáže, že Mdný z jejich čl enťa v pohraničí n ekradl 
a krádef.e nechránil a nekryl a Michal Marel! spolu s redakto
rem Valentou porukuj!, svázáni železy, do vězení , pro lži a 
bezdOvodné pomlouváni našich vlastencťa z pohraničí . 

211 jsem na severu 18 let a jezdím tam velmi často a pro
to mne tento spor velmi zajimá. Tak se na dnešn i poměl'Y' 
v rozklá da jicí se straně d ivaji členové z přesvědčeni ne 11 
dobře placeného profesloná1stvi. Před válkou k omun'tstlcké 
'!Rud~ právo" psalo o každé politick é i osobní nepoctivos ti no. 
uř,edntch m lstech - dnes je kryje mlčením a hrubými ú toky 
proti t m, kteřl na ně ukazuji. H lubok ý mravní úpadek pro
dělává naše KSO. Slui!ni lidé odchá zej í do ústraní, rváči ovlá dli 
arénu a pokladny, z nichž rozdě.vají 11vým pomocník1'l.m. J, 
to tvrdli řečeno, ale bohužel, je t omu tak. Vždyť to přece také 
musít e vidět, jaké flnančn! fiasko je pro ně.s altcc „Gottwu.1-
dova knihovna", jaké pořě.dky vlá dnou v m ístních organisa
clc~ a že věechno to se začiná povážlivě přesunovat l do odbo
roveho hnutí, které posledních 6 měsicťa vykazuje téměř úpl
n1;>u s ta~ a c~ ve vjvojJ. A co ta ostuda s rozd~ojenim a opět
nym sloucemm (lepe rečcno slepenlm) kulturmch organisaci! 
Co to vyřazeni E. F. Buriana z rozhlasu? Co ty stálé bank ety, 
r ecepce a oslavy, jimiž se přikrývá pravý sta v? Kritice na 
všech en tento úpadek chcete říkat bolestínstvi, nebo dokonce 
r,šl!ltlck}i r eakce ? Lhanim a skreslová ním rep ubliku neposta,. 
v1me, n ybrž zbouráme. Hitler postupoval a stavěl svou tlRícl
letou říši také těmito prostředky a jak dlouho vydržela? Ntt
poučllo Vb to ještě dostatečně? 

R 'edµ cl „Dneška" a Michalu Marešovi vzkazuji jménem 
vi!ech čtenář1'l., kteři opčt pomalu ziskě.vaji víru v p ravdu a 
spravedlnost, pozdrav. Nedejt e se odradit sprostáctvím. Pok ud 
nebutle „Tvorba" psát lépe a pravdě a skutečností blíže neilll 
Vy, potud jsme srdcem II Vámi - kdyby Vás sebe více š pinlll 
a pomlouvali. Váš čtenář 

Novák, 
technický m istr montovny a člen předsednlotva 

závodní organisace KSC. 

Můj případ 
Vážená redakce! 

P roto.le v člsle 45. týdeníku »Tvor ba« napsal p. Manďák č14-
nek »Na pomoc F erdinandu Perou tkovi«. tedy m l dovolte abych 
Jako postižený na otázky, které v tom o článku položil 'plsa t~ 
sám odpověděl. Vyhýbal jsem se novinářským polemikám o .;vém 
připadě, protože jsem by) přesvědčen, že rozsudek lidového 
soudu mně dal p lné zadostučiněnl. Mýlil jsem se, nebof můil:e-ll 
pan Manďák predloim otázky, k t eré se mne těžce dotýkají , Jo 
vidět, že věc nenl skončena. P a n Manďák ovšem jen předstir6. 
že na své otázky j eště nedos tal odpovědi . Všechny byly zodpo. 
věděny prOběhem pětidennlho přellčenl , jehož pisa tel se mohl 
zúčastn i t. Pe n M. ovšem ani netádá odpovl'-dl, nýbrž je to Jen 
forma, jak 1>0 někom vrhnout s llnu a předstlrat zvědavěho. JJA 



Dneselv 
I . 10. 194ti napsal do •Stráie lidur. podobný čltmek a bylo odpo
věděno Jinym1 v olomouck;ych čaaopiaech. Nei p . M. je tvrdo
lflny a proto mu chci odpovědět, pokud je to ov4em mozně. 

1. Tato otazka, z.rejmé .nevinná. jest onou slinou, která ae 
snadno vrhne, ale na kterou se těžko odpovidá. Je to asi totét, 
jako kdybycn se otázal j a. jak to, že pan M. nezemřel v kon• 
centr áku, když k olem něho jich umřelo na tisíce? Měl p. M. tak 
aobre spOJeni s Lagerkommandantem, !e všem nástrahám unikl'! 
A talt bych se molll ptát napořád a přitom dělat nevinně zvě

da\·eho. 
z. Duvod k mému zajlttěnf byl Jedině ten, te prý jsem t ekl 

pt1 Jednom výslechu : »Kdybych p romluvil j{I, káceli by se tri• 
buno,·e 1duc. To byl s trach ze m ne, k terý jednoho z přLBedicích 
vY~ett uj1l'i konuse přiměl k výroku, k dyž- se jednalo o :né pro
pu§tčm • »Dr. Pospišil bude sedět i k dyby nic neuděl3l. • Byl 
jsem si vědom, i e nebudu d enuncl ntem, n ebof bych pr oti tribu
n-Um lidu musll použit jako svědků gestapáků, ještě dřfv , nM pan 
m m rstr spravedlnos ti po mém procesu muset zakézat svědedvf 
lěchto lndrvidtú proti českÝDl lidem. Pfi hlavnbn přelfčeni však 
vYšlo na jevo, že jsem měl být lege artis zavraiděn za pouti ti kfi. 
veho. svědectv1 těchto gestapáků. Cl mělo nnřlzeni vYšettujicich 

. kom.Iseru, aby gestapáci byJl dávAni do společné cely, jiný účel? 
(Viz zprávu yyšetř. komise ZNV v Brně z 8. 11. 1948, č. 3). 

3. J ako odpověď na tuto otězku bud u citovat r11zsuAl!k a 
bude to nejlepší odpovědi na tuto otá~ : ,.Během pěh!fenniho 
hlavnfho přellčenf by.la vyslechnuta řada svědků a pfel!tena fa. „ da pisemných svědeckých výpovědi. Svědkové byli ze všech 
vrstev národa, počfnaje dnešním předsedou úNS Jo.sefem Da• 
videm al! po dělnika z malé vesnice. Byli to d6stoinfcl i civi
listé, lidé ruzných stavil e různých politických přeBVědčeni. TI 
všichni dokres:ovall a dosvědčovali pravou činnost obfa1ované
ho, kterou vYVliel ve prospěch republiky, české věci a českých 
lidi, u to ul! v době. prvé republiky, potom ne počétku okupace, 
dokonce I v koncentračnim táboře a konečně po svém propuJ
těnl ai do konce války, 

Jak z výpovědi těchto svědln1, a budou citovénl jen svědci 
u hla vního pfeličenf slyšeni, je patrno, l!e byla tato činnost mno• 
hostranná : organisováni útěku pilotil do zahrnnil!i, intervence 
ze české lidi a yyzvidánf na gestapu, varováni českých lidi před 
n ebeniec.ím, podpora rodin uvěměnýcll polit. vězňd a partyzé
nů . of j1l! potravinami, penězi, šatstvem, zbrani nebo jiným ma
t eriálem. Při tom, jak to konečně svědek V. J'iaje, svého času 
vězněný pro Wegálnf 'ěinnost v okresnún vedeni KSC, výslo:vně 
u dal, nečinil oblalovaný rozdilu mezi bohatými a chudými a ne
d bal ani politického přesvědčeni těch, Jim! pomáhal, jak je to 
p atrno ze svědeckých vÝJlovědf, Jak patrno ze vlleho, co bylo 
•hora uvedeno (a byla to pouze část toho, co svědci vypovfdelh, 
byla činnost obl!alovaného velice rozsáhlá a mnohostl'Glloá. Ne
byla to tak činnost pouze náhodné, nýbr! činnost organisované, 
Kefdá z jefi část.I byla pro aebe sama velmi nebezpečná e :té 
pochopitelné, te kdyby se bylo něco vyzradilo bylo by obl!alo• 
vanému hrozilo při nejm en.lim nové zatčeni a Ůvězněni. Pro tu. 
to činnost obl!alovaný potřeboval také zprávy z gestapa. Je v této 
aouvislostl také prokázéno svědkem Frent. Dočkalem, Hdicim 
u i!ltelem v Bělkoviclch, l e ho obl!alovaný pravidelně informo
val, zda hroz! nebezpeči přepadnuti pro partyzány, kteff se ,sirrý. 
v all v okoli Bělkovic. Je proto nutno z hlediska celkové činnosti 
obi alovanéh~. posuzov~ti jeho styky s gestapem a SD. Nutno je 
tedy hodnotiti nikoliv Jako podporu nacismu nýbri Jako součást 
protlfišského boje obblovaného a částečně i jako k ryti této 
protiříšské činnosti.« A dále plie rozsudek po citaci dalších svě
deckých výpovědi: •Soud proto, uvAtiv všechny svědecké vm
vědi. jak shoNl ve výtahu byly uvedeny, jako! I okoloo.sli a zA
věr těmito -výpovědmi dosvědčené a z • nich plynouct dospěl 
k přesvědčeni, l!e obblovaj\ý jednak konfidentskou slu!bu gesta
i>u a zpravodajskou službu SD nekonal, jednak, pokud ee a ges• 
ta.pem e SD stýkal, le tak nečinil v úmyslu, aby nacismus pod
poroval a snad české věci ikodil, nýbrl neopak, aby nacismus 
potíral a m imo to, aby pomoci těchto stykd české věci pomáhal.• 

Déle bylo zjiltěno, l e jsem byl propuštěn jedině pralo, f.e 
m é pan! se podařilo podpla titi vyšetfujfclho mne gestapákd Ant. 
P etr a čéstkou 40.000 K. Zádný z gestepákd neprokázal konfl
dentské služby v pfipravném vyšetřovéni. To by se byl pisatel 
dočetl I ve •Strá!i lfduc, 

P okud se týče věci, kterou jsem proslovil po atentátu na 
Heydricha, zjišfuje rozsudek toto : •Jak ze shora uvedených svě
deckých výpovědi Je patrno, byla feě vlastně nakomandována 
a obf.alovanf nepronesl Ji a6m ze své iniciativy, ze své svobodné 
vťile, eybrl zdráhal s e- naopak nejprve projev učiniti, chtěl , aby 
tak učinil Nlemetz, později vlek, kdyt bylo na něho z rnzných 
• t ran neléhAno, u jal se ph;le onoho úkolu a teč pronesl. J eat 
&jištěno, le projev si l!ddall' páni od Oberlandratu. Pli úvaze o 
zmíněné feči dlužno mlti na paměti poměry, které tehdy vládly 
po Heydrichově smrti. Je Jeitě v dobré paměti. jek se tehdy 
rozpoutala zloba Němcd proti všemu českému a :tak v novlnAch 
byly otištěny celé fady jmen lidi, kteff byli popraveni pod zi 
m!nkou. l!e atentdt na Heydricha achvalovell, ttebaa v dobl 
atentátu byli tito lidé Jll drahnou dobu zavřeni ve vězenich ne. 
bo v koncentrácich. V k afd.ém sebemenším projevu odporu vi
děli te~dy Němci projev vzpoury a schvalováni atentátu a kruti! 
ae ze to mstili. .Tednm\f oblalovaněho, pokud jde o pronesenou 
P~ a viibec celě chovAnl oblalovanělto za doby protektod tu, 
dlužno posuzovali ex tunc a nikoliv ex nunc., nebof dnes vypada 
lftuace aamozfeJml j ll! zcela Jinak a ten, kdo by vi!c poauzoval 

ex nunc, mohl by anedpo upadnouti v omyl. Je tedy upuiě po
chopitelné, l e obl!alovaný, který D 1Jprve vťibec zdráhal se projev 
učiniU, si dal po domluvil z rdzokch stran ficl • feč pronesl. J1 
také eamozfejmě, ie v této feěi, pf l které byli přitomni i Něm• 
ci, nemohl zcela otevřeně řicl, co si myslel a co tehdy cltil ltaf.. 
dý Cech. Muael tedy avou řeč koncipovati tak, aby na olto zdMa 
se loyálni, ele aby ti, kdo li rozuměti chtěli, ji také rozuměli. 
Vi dyt obt alovaný se v řeči zmiňuje o tom, že poaledm polluclul 
vraida v dějindch českého néroda se stala v roce 1306 zavral!
děnim po.slednfho Přemyslovce, znmlčev tak atentAt na dr. Ra
šina. UvAiime-U také obsah jedné z t. zv. zprév pro SD, jak a 
tom byla sbore feč, f.e totlf. vi eobecný je nAzor. f.e Heydrich byl 
odstraněn gestapem, porozumíme větě řeči, že ú tok byl naml, 
fen proti českému lidu. Věta, že putno si uvědomit, le osud 
velkoněmecké řille je také našim osudem, je úplně dyoJsm!rslnA. 
Bylo přece samozfejmo. f.e osud českého národa závlsl na osudu 
f iše, ovšem ne tek, jak sl to vYSvěUovali Němci, nýbrf. t uk. it 
německá řiše musl býti zničena, aby porobené ndrody a t11ké I 
odrod Cech-ú a Slovdk-ú byly osvobozeny. Slova. l!e svědomiU 
préce a hodnotné výrobky našich továren a dílen jsou oejlepA{m 
doporučenim našeho něrode, mA plnou platnost I dnes. l'en, kdG 
chtěl rozuměti, dobře také porozµměl alovllm oblalovaněho (roz
uměj v době feči), f e dneAni úkol;y jsou tiJJl věW. i e e nacbd• 
zime uprostřed světového d pasu, kde ~dle zbrani promJouvA 
I statečný duch bojujícího vltězstvf pravdy a aociélni sprnvedl, 
nostl a pro .svobodu čim dál tim větJL Kdo chtěl Qbsahu teč! 
rozuměti , por1,1zuměl, co tim obf.alovaný mini, a porozuměl I zi
věru ř~i. l e manlfestujicl stoji na straně těch, kdof se s na!I 
vybudovat Evropu na podkladě pr.!íce, Evropu. kterA by W1 
v miru a věnovala se svému světovému a dějinnému poslAnf 
Soud tedy. uvátfv všech.ny okolnosti, dospěl i zde k pfesvi!dčeni, 
l!e ob! alovaný touto řeči nepropagoval a nechtěl propahavat na 
clstické hnutí. nýbrl! l!e i této teč1 pouf.il k tomu, aby ZAStf ent 
ml slovY fekl to, co v oné době otevfeně nebylo lze řfcLc 

Pokud se týče masového zatýl!;éni Sokold, bylo toto .nafčenl 
proti mně nespdv.ně reprodukováno dr. Martinicem pro •StrAJ 
llduc (viz zprávu vYl etf ujlcl komise ZNV v Brn{ ě. 4 ~e dn4 
8, 11. o1948). 

8. Je pochopitelně vice ne! naivnl tvrdit. f.e m inisters tva 
spravedlnosti mohlo jakýmkoliv zpllsobem zaséhoout Lio nrllbě
hu vyAetfováni. zejm~ po onom článku •Striie Udur., kde jseJE 
byl označen jako vrah tisice lidi. Jedno je jisté, l e od 22. 8. e t d, 
2. 12. 1945 byla policejni zajiffovacl vazba zcela bezdllvodnou 
Teprve dne 2. 12. 1945 počala řade křivých výpovědi gestap6kd. 
Jak k nim dolilo, bylo jll! .naznačeno nahoře. 

Během Hzent bylo zjtš1ěno. le úfedni zéznemy dr. Marttn :ct 
a Stejskala neodpovldejl pravdě a pan Maňdák mohl se dotáza~ 
p. prokurátora dr. Turka, jaký nepravdivý zéznam učinil o oěD: 
dr. Stejskal ve věci JUC Tesaře. Ofedni záznam o pokopán! 
gestapáka Gottachllnga před mýma očima jest u.ilně nepravdivj 
a Gottscblingem yYvd cený, rovněl lak úředni EAznam o Lolb
nerovi a Heldanovi. Schmka 15. I . 1948 byla za jimavA svým o:'ii. 
během jetJom proto. f.e ukázala. ! e udiani dr. Stejskala bylo ne, 
pravdivé af. ne to le gestap{lci odhalili zpw;oby vyl etfujlci ko
mise. k teré nesnesou ani dnes Ještě veřejného světla. abv lid4 
neztratili ddvěru ve vyšelřovacl methody. Bylo prokb no. f 1 
gestepécl dostivali za své výpovědi od onoho okamf.lku. kdy za· 
čell vypovidat proti mně, českou stravu, l!e češti vyšetfovaoc 
muaell dl.vat gestapákllm na pfáni vyšetř . komisafd chleba, abJ 
gestapáci »nezvadli« (slova ze svědecké výpovědi dr. Mardnice) 
zatlm co češtf lidé byli ponecháni svérau 011,udu, aby •uvedli, 
P ll;D Mnňdák md mol!nost sl u mne přečist celý rozsudek, kdybJ 
měl z{ljem o pravdu. 

Konečně po.sledni poznémka. U lidového soudu nestál prot 
mně mrtvý generil Zdimnl, 11ýbrt ten vypovldel proti mně dni 
13. prosince 1940 před gestapem. kdyf. mne a desitky jiných čes
kých dOstojnilďl -před tim Již denuncoval u gestapa a celou fa. 
du j ich vehnal pod katovu sekeru, těch lldl, ktefl mu na alov◄ 
věflll. U lidového soudu byly 11e mnou ,souzeny vylletřovact me
thodv e lidé.. kterých bylo proti mne použito a kteři měli nejei 
ze úk-01 odstranit mne, nýbrl! po mém odsouzen[ dr. Zelu. svě
licfho biskupa, dr. Turka. prokurétora, dr. Amerlinga, dr. Za
tlouk al a, personAlního referenta MNV a F ra ntillka Izáka. 

Ne pomoc, pane Eduarde Maňdáku, pravdě, kterou jste moh 
pH trochu dobré vdle se cele dovědět. a nechat mrtvé, ne k tm 
:ten vzpominéme, na pokoji, a nezneužívat jejich pami tky k h 11 
nobenl f.ivých. 01' L. Po s P { J t L 

l is t ár n a re,da k ce 
Michal MareJ 

Proč nemlčím? 
Kdo sleduje vývoj komunistického tisku a porovn4. je 

■ rudým tiskem pfed"Vlil .11ěným, tlm chudým, nilkolfka m6J 
nadšenci dělaným, dl lnfckým l!a.aopisectvem, co pozeruje ! Se 
.tup, a to velmi znal!nt· sestup Ideový. O výběru zbrani, o kul 

55 



Dneseiv 
tute srdce a slušnosti vdbec netřeba mluvit. Oceň.uje takto 
plody písě.fd některých dnešnL<:Jh novin, očekával j sem již dáv
no zákeřný útok. Z mo.M n l!opat rnostl vznikla přitom má osobni 
tragedie, za k t erou jsem vytrpěl ja ko m álokdo jiný, abych na
konec byl ještě vláčen tisk em. 

R usové,' jimiž jsem byl několik dnů po· r evoluci zatčen pr o 
domnělý nedostatek ostrai.lt ostl v k ritick ých dnech p ra.zsk ých; 
zhodnitlll mdj připad, jak již řečeno: nedostatkem revolučnl 
ostražitosti a kontrarozvědélckým dileta ntismem n erutinova
n ého ochotnika. ZdJtli právem, o to se pokusím stručným vy
Učením celého děje. .Jsa veřejně pranýřován bezmó.la jal10 
usvědčený zločinec a vyvrhel, který nemá v tisku co pohledá
vati, nemohu jinak než se brá niti fakty, o n ichž jsem mlčel 
v zájJnu, který sahá poněkud dále, než tuší lnspl ró.toři článku 
,.Proc píše Mleh,il Mareš" v „Tvorbě". Ale mlčeti k infa mnos
tem znamenalo by v neinformované veřejnosti a v řadách 
soudružských, že potvrzují sprá vnost psaní „T vo1·by" o m ém 
případě, Mys1ll jsem sl již, přátelé, že po zdařllém vyr~ eni 
okénka pro čerstvý vzduch do naii dusné a t mosféry budu se 
moci věnovati f>Vé vlastní dvouletce. jak jsem napsal heslovitě 
do památníku politického odpdrce : ,,Zabme každou polltlck ou 
pletku a mysleme jen na dvouletku." Chtěl jsem se vzdáti cin
noatl novlnáh ké, ale takto ne. Před t ímto terorem n eustou
p lin. V době nesvobody byla ml ěeskými sedláky strachy před 
g estapem si;.ilena část rukoplsd pa tnáctlleté práce ; při pře
vratu druhá část rukopls6, jež jsem po celou dobu války pe~ 
livě schovával u známých, byla mi odnesena , sotva jsem je 
přinesl dom6, domnívaje se, že nyni budu moci klidně dok on
čiti počaté dilo. Byll to češti Jldé jednak z řad RG, jednak 
z policejního ředltelstvi pražského, kdož tenkrát s NKVD 
orgány byli u mne v bytě a rukopisy mi odnesli. Prosím tlmto, 
ví-U kdo o těchto rukopl11ech, a by ml tuto část m ého život
ního díla laskavě za odměnu vrá til. .Jde mi zejména o básně 
. Buřičovy verše", a část románu „Revolucionář v posteli", 
jakož i o „Povidky pro malé a velké boli evik y". Rukopisy ty 
byly odneseny za mé nepřítomnosti nezná mo kým a neznámo 
kam. Vylíčeni skutečného děje m ého zatčení , k terý by sám 
o sobli tvořll obsa h velik ého romá nu na poměry n aše nebček!
vaného a nezvyklého, zhu11tím. C1ň revoluci dobře a krim iná
lem se ti odmění , nebot kdo seděl v závětřl a pohodlně vyčká
val, skvěle se dnes má, za nejlepšího vlast ence platí, vysoko 
do žlabu zajisté nemá, a ne jen to, namnoze takový protekto
rátni pecivál osobaje sl soudit jiné, kteři nebyli za pecí. 

Děj mé historie počíná takto: Dne 7. března 1945 před 11. 
hodinou dopoledni oslovll mne ve Vlnařské ulici clvlllilta. To
hoto muže jsem po celou dobu války neviděl , a bylo to náhod
né potkáni. Na dat um se přesně pamatuji prot o, poněvadž jsem 
před tím oslavova l tiše narozeniny T. G. M. čten im z jeho díla. 
Mm, jenž mne oslovll, byl bývalý mdj redakčni kolega z .,.Pra
ger Tagblattu" .JUDr. Karel Procháska; pochá zí ze sm íšeného 
česko-německ~ho manželství. Zna l j sem ho po celou řadu let; 
choval se vždy jako dobře vychovaný a slušný člověk. Podo
týkám předem, že po celou dobu okupa ce jsem Prochásku 
neviděl a posuzoval ho podle jeho m inulosti. Při setkán l P ro
chásk a se mne dotazoval, jsem-U ještě k om unista . Na otázku, 
proč se ptá, odpověděl, že jen v k ladném přlpadě by se m l 
mohl svěřiti s osobní svou zá ležitosti. Ubezpečil jsem ho, že 
se mnou mdže mluviti o v iiem. Nato mně sdělil , fe neuposlechl 
rozkazu k odchodu na frontu a že nejd éle do 48 hodin za n im 
pdjde SS. Dotázal se, mohl-li by v krajn ím nebezpeči počítati 
s mou pomocí. •r u jsem mu přlslíbll. Přlkaz našich zahranič
nich vysílaček zněl, poskytnouti pomoc pronásll'dova ným ne
kombatan tdm před pronásledovateli. To jsem tedy učinil. N a 
otázku, proč se obraci zrovna na m ne, řekl, že tnk či ní z d i"l
věry k staršímu kol!!govl z r edakce. Pro nebezpečné případy 
měl jsem swj illegálni byt, případně l druhý. Někollk dnd 
po t éto. schdzce dotázal jsem se vlastně jen mimoděk, poněvadž 
vojenským otá zltá m nerozumím, u jaké formace P . naposled 
sloužil. Odpověděl ml, že se ulejva l ja ko frajtr a písař na 
strojí u t ak zv. Meldebúro, t. j . ohlaiovny, načež mně na mou 
-žádost vysvětlil funkci této kanceláře: Ta m procbázell pon ej
v íce obcliodnícl, inženýři a vdbec takřka každý, kdo odjl?.děl 
""· 1,výr1._ povoláním do neutrá ln1 ciziny. V t éto kanceláři bylo 
1u.iělováno visum k odjezdu. Při tom osoby, o toto ověření se 
1,;cházejici, byly vybizeny, aby po příjezdu se opět dostavily 
a referovaly o svých poznu.,cích v cizině. Zeptal jsem se P r o
chásky, zda v tomto referová ni sna d nějak zvlášť vynlk~y ně
které osoby. A tak sem se dověděl , co jsem vlastně nf'očeká
val a nač jsem v6bec předtím n ikdy n epomys111. .Jména asi 
liestl muž6. I tato mnou da ni otázka byla m l inspirová na za-
1,ranlčnim rozhlasem. Nu, t ak jsem zavadl] o věc, o n iž js em 
neměl potuchy, neboť svojí pova hou spadala , jak m i až po 
zatčeni jasnlí vysvltlp, do sfér iip lonážní. respek tive protlšplo
nážnl služby. Tak jsem se zapletl do věci , v n iž jsem neměl 
žádné zkulienostl. Přece viíak jRem sl sděle.1á jména zapama
toval a škddcl byll lapeni. Za to, že jsem kryl desertéra před 
pron!sledovatell, bylo m i Rusy řečeno, že dostanu orden za 
chrabrost, .za to, že jsem zjlstll jména škddcd, orden za odva
hu, ale neřeknu-li, kde P. je, že budu zavřen, dokud ho nedo
stanou. A já, bohužel, nevěděl, kde právě je. Byl jsem t edy 
ruskými orgány zatčen a to majorem -á kapitánem NKVD 
tě!lně -před pdlnocí na 21. kvě•na 1945 . . K Proeh!skovl jsem ne
měl ne-d6věru a nechal jsem '10 1 Prahy po skončeni povst&nl 

660 

odejíti a to tím spllie, když u mne zanechal ve§ker é své doku
m enty, ja kož i peníze a vkladní knízky, n ikoliv, jalt „Tvorba• 
tvrdí, v hodnotě 300.000 korun, nýbrz asi za 400.000. Na tuto 
ok olnost jsem ihned upozorni] ruskou vojenskou pollcll, kterA 
t ak é dokumenty I peníze zabavila , přepočítala, potvrdllo. a 
odevzdala· na pi ísluiiném místě v úřadovně provlsorni věznice 
v N ovém Bydl?ově, k a m jshm Byl pb několikadenním vězněni 
ve sklepě domu čp. 1914 na 2ižkově dopraven. Očekával jsem 
přlchod P rocháskdv do Prahy, jak umluveno, na 2-1. nebo 21 
k v lna, do k teréžto doby se totlv. měl vrá tit pr o svdj ma jetek 
a dokumenty, jak ml slíbil, a dáti m l do.Iši materiál. Za tuto 
svou službu se domnival, že bude m oci zdstatl v P raze. Při
šel-li do Prahy, byl-li ,:atčcn nebo n ikoliv, to jsrm se n ikdy 
nedověděl, poněvadž jsem několik dnd před ujed naným jeho 
přichodem již byl vězněn. 

.J;i.k revolučně vynikl za protektor!tu redaktor „Tvorby"' 
Josef R ybák, nevím, ale pravdu děl, když se potom dověděli 
co se mně přlhodllo: ,.Dobře ti tak, proč se do takových věc 
pleteš !" Chci říci .Josefu Rybákovi, že nevím, pracoval-li v 
podzemním „Rudém prá vu" rok u 19:J9. Tenkrá t n llkdy v zó.řf 
nebo říjnu jsem naviitlvil tajemníka rudých odbort1 zemčdělcA 
v Biskupsk ém dvoře a t ak é jsem ud j.lal věc, do které ml nio 
nebylo. Za mé náviitěvy vpadlo k t ajemníku T. gestapo a ji 
jsem v nestřeženém okamžiku odnesl velikou a tě:~kou brašnu, 
na ňlž t.ájemn ik T. zoufale pohlédl. Odnesl jsem ji tuki-lca před 
zraky gestapákd do úk rytu. Byly to matrice, rukopisy a část 
nák ladu „Rudého práva". Později m l bylo řečcmo, že jsem za
ch rá nll několika, možná někollka t ucti"lm lid í život. Přišel 
jsem k tomu tak náhodně, jako k neštěsti s Prochůskou. Proč 
jsem se do toho pletl, není-Už pravda? Doufá m, že se generálnl 
ta jemnjk strany bude zajímati alespoň o t uto jednu z mých 
m alých akcí, když se nezajímal o to přijmouti mou zenu, ltdyl 
j sem byl zatčen. • 

To, eo jsem učinil s Procházk ou, rozhodně nebyl, to jsem 
pak uznal sám velmi upřímně, geniální čin: byl-li špion, tedy 
jsem ja ko amatér nalét l profesionálov j. Když jsem po reha
bilitaci ruskými l československými úřndy vyp~:il I v Kádrov6 
komunistick é komisi celou tuto zápletku, k terá mne přivedla 
až před popravčí komando, nemyslil jsem, že tohoto dt1věrni
ho, zlomyslně zkrouceného, akt u bude použito k lnfámnímu 
útoku v „Tvq_rbě". Byl jsem zatčen jako pi-ljatý již zpravodaj 
,.Rudého práva" a desltlletý spolup racovnik t ohoto llstu. Nl,
kdo se m ne nezastal a když jsem po P raze, Bydžově, Pardu
bicích a nevím kde ještě, v městě s polskými vlajka.m l, pak 
v Ratiboři , nakonec byl jeiilě vyšetřován našimi úřady, a jsa 
bez vlny, propuštěn, tu jsem s radostným srdcPm tel,-gra.fova1 
do r edakce „R udého p ráva " svdj příchod do p ráce. Nikdo mne 
v r edakci dne 21. IX. 1945 nepřivítal a sotva k do s tiskl ml 
ruku, z ustrašenosti tomu tak bylo a z nedostatk u clvlln í k uráie. 
Konečně jsem nalezl milost i v očích K!drové komise. Dlouho 
to trvalo, než sl na starého soudr uha vzpomnčll, skoro rok. 
abych na přilni šéfredaktora - t éhož, jimž jsem byl nyní j iž tak• 
napaden - vstoupil do redakce „Rudého p ráva ". Bylo to pro 
mne velkým zadostiučiněním, a le byl jsem již zavázňn nezal... 
vislému tisku , kde mně n ikdo nepředpisuje, j R.k má m mysllt 
a psát! A tak píši poctivě a , myslím, k lep ímu prospěchu, 
n ež kdybych byl dobře placeným, mlčícím nebo devotn ím r• 
da!tt orem listu, který jsem m lloval, a stra ny, kterou jsem po
vazoval za svou vznešenou mllenku. Ale d egradovall tuto ltra
savicl na služku svých zájmd a proti t omu jsem se vzbout lL 
Ale dnes již ani to nečiním, nebot strana je pouze část náro
da. Sloužlm-ll dnes nějaké straně, pak té největší , jej íž st ou
penci, sluěn i lidé, jsou ne1en ve věech straná ch , ale hlavně ve 
straně největší . .Jsem dnes mluvčím ve s t ra na bez m lnlstr6 a 
poslancd a bez p rofl H1 ~ sloužím armádě bezpartijnicb. 
A m luvlm e ltaždým , kdokollv jest, jak o rovný s rovnýDI. 
A bude-li sl „Tvorba" přáti, vyličim l vše, co se lfl! mnou dělo, 
I to je možno. 

~e, m ne. neuta h!te, ani kdybyste sl zaopatřili l falešné do
k umenty a svědky. I to jsem poznal a m ám za sl'bou. Ale na,. 
konec vždy pravda vi ecko překoná. Za jedn.u věc děkuji Ru
s llm. ·Děkuji jim za to, že miluji fanaticky p ravdu, nenávicll 
darebá ky, a l za to vděčim, ze dnes nevím, co je to strach. 
~vdj boj, kama rádi ~ ka1,!lar!dky svobody, vyhrajem e. Mya
lim-ll na onen loňsky kveten, červen a červenec, přece :J•• 
musím být osudu vděčen, že jsem mohl být svědkem toho. 
jak přljimall v zajeti bývalí m ocipá ni svlij za ,aloužený osud. 
Vd~čen konečně l za to, že jsem pozna l sta krrumých, ,dobro
tlvy;-h a nezapomenutel!Jých bezejm enných rudých voják6 a 
of lc1r~ a tollk zosobnčnych zjevd ;> Dostojevského, Flgnerov'
Tolsteho. Dá-ll Bdh, vzpomenu sf na ně ještě, jak nejlépe 
umím; ale tato krása a boha t stvi poznat k d byly draze vykou
peny. P ochopi] jsem také, když jsem projížděl po východnfch 
bojištích a viděl tls ice a desctlllsice sovětskýcli hrob6, ruskou 
neddvěru k světu. A přece jen - měsic po válce, a již jednali 
l s německými zajat ci velkomyslně. 

Myslite, že bych byl Rusdm . unikl, kdybych se byl něčeho 
zlého dopustil? Gestapu bylo možno uniknout, ale orgán6m 
NKVD n ikdy. Ale l oni se mýlí a pak to upřimně doznaj(, a 
v tom okamžiku jsou tvými nejlepšlml kamarády. Zapome6f 
Co bylo, nebylo. Sudba eto byla, sudba. 

Ali! avou tilt proti nlčemdm nikdy nepotlaěltn, proto -
mlčiml 



losef C a p s.k 1 

vt!JZEN°SKÁ PROOIIAZKA 

v 

e k ni 
KULTURNI ZPRAVODAJ 

Pro psa je Jmždf pán Napoleonem, odtud la velká obli- Z BAJEK KABLA CAPKA 

Plev{! l ba ps6. ALD. HUXLEY 

Cas dáví ze sebe zas jeden den, J á v[m, som1ede jHku : pr otl 
tělu t duši břemenem; gllčtiny v PafW. a jeho lmlha čtenlifi, llter6.rnl koncerty pro mně je hotové spiknut[. Y.dyf 
procházkou jdem v jám~ /l tyt je pt ekvapujlcbn zrcadlem ni- uěltete a rodiče. Program obsa.... sečou louku, je to / jen proto, 

stěn, temého dětského 11.vota. huje té! cyklus předně.šek O dět- ab~ mne z~lčlli. Poslali na 
~ kola šiapeme podél čtyř zd!, K. 1. ské knize a o dllech, kteri. byla m13e krupobit[; chtějl . mne 

J ero se studenou přeprškou dní, Oo cbystaji nakladatelstvL vyznamen4na cenou. v Moskvě spálit sluncem; zjednali SL pro-
Dstn,a,té wráty de§tm.ými V edici Domat vyjde kniha o se tento týden chystě. DO.m děL ti mně krtky a _žížaly· Ale Já 

kapkami pláa; Paulu Valérym od André ské lmlhy. se nedám . Já vim, pr?Č mají 
d okola vl!zeň se za vězněm G i da, v DB! bude po prvé u-,------------- na mne spadeno. Oh, 1á bych 

vláčf, veřejněna dosud nevydaná ko- mohl povídat věcll 
napořád dokol a, dokola ;en, respondence A. Gida a P. Valé- KNIHY REDAKCI DOSL:f: K v ě ti li li li 
t ak t,atMJ doby t ek se stále ryho. V té!e edici vyjde ro-

;edním sml!rem stáčf, mán nositele Goncourtovy ce- Histologie a mikr(!llkopická To koukáš co? Jak jse-rn vy
Myž v žentouru je zapl ažen. ny Luc i e na Fa b ra „On anatomie - I. dil Histologie na- rostl od jara! Cotmém list!! Jak 

[h t •i·nterrogera sur ramour". V psal Dr F. Studnička, profesor krásně kvetu a voním! 
z B lisni z ik.-oncen-tračn ° Karlovy university v, Praze. S 
tábor a edici Domat vyllly před časem obrézkovou čisti. stran 110, z í ž a 1 a 

------------, prvni dva svazky cyklu Pa u- b ázk á část t 43 v d l l a V i al ar a „La mort est O r 0 Y s i:_an • Y a Brrr! Honem do země! Rych-
Novi „nesmrtelnf". Na u

prázdněná mfsta ve 'Francouz
ské akademii po P esquidouxo
"Vi a Hermantovi byli zvoleni 
:M a urice Genevoix a 
Ét i enne Gilson. M. Ge
n evoix, nar. 1890, je nositelem 
Goncourtovy ceny za román 
„Raboliotl' ~ je znám svými 
..-álečnými romány z prvni 
světově vd.lky (Bous Verdun, 

un commencement", k teré se Melantrich. 158 Kes.. le se zarýt do poctivé, vlhké 
nyní přetiskuji. K. L !l. díl Mikroskopická ana.to- půdy! Hu, sáhl na mne člověk! 

Výstava !lvýcarskě knihy v mie. Napsal Dr Jan ~olf, pro- Jak je odporně suchý a teplý! 
Pařiži. Na žádost Národni fesor Karl?vy_ un~versity v Pra- Nesnesu toho, obraci se mi ža
knihovny v Pafl!I. uspo1'ádala ze. Zvěrolékarsky dodatek na- ludekl Fíl 

psal Dr K. Sulc, profesor vy-
Společnost !lvýcarských nakla- soké školy zvěrolékařské v S t r o m 
datelO. výStavu llvýcarské knl- Brně. Stran 170. Obr_ázková Daleko vidět: to se mus[ vy. 
hy. V Maza.rinově galerii Ná- č"- -'- 109 V d 1 M i trich 190 

K
":.."_ • y a e an • soko vyrůst. rodnl knihovny jsou vystave- "" 

veny knihy, které vylily za Láska a smrt. (Výbor lidové L l t; k a 
války ve Svýcareku. • 

Nuits de guerre, Au seuil des Veěer poilest 25 let llte poesie.). ~spořádali Fr. Halas Všechno živé se d~U na Ul 
Guitounes ). E. Gilson, nar. mrinf ěbm~ Ailexandm ~ a VladLimr Holan •. úprava a druhy: na nepřátele, na kon-
1884, od r . 1932 profesor na va. Moskevský výbor Komso_ obálka _Frant. Muzika. Vydal kurenci .a na kořist. 
Collěge de France pro stolici molu a Svaz sovětských spis<>- Melantrich. Stran 368, 120 !Kčs. 
středověké filosofie. Je auto- vateIO. uspoffida.ly ve velké po. J. B. • Pr i es t 1 e y: Skrytý P 1 ev e I 
r em četných d~l o ~dověkě sluchě.rně Polytechnického mu- sen. V anglického ori~inélu Velebný strom, babi Počkej
a dogmatické filosofii a zabý- sea veěer, věnovaný tvorbě bAs.. The Secret Dream přeložil Ce- te, až mni! bude pět set let i 
VI\ se zvláště vlivy scholasti- nika A iarova Po krd.tkém ú něk Sově-k. Nakladatelstvi· Vla-
k y na. počátky rnodernl filo- vodním. slově přeěetl Pavel h dimír Zikeš v Praze. Stran 63, K vět 
sofie. (Etudes de Philosophle tokolský dopis Svazu spisova- 28 Kčs.. . Ze voním? Ze Jlilcám hmyz? 
mědiévale, Index scholastico- tel0. ve kterém je charakterL František S w i d z in s k i : A h vidlt O tom jé ani ne-
9artéslen, La. Phllosophie au sovÁ.na 25letd. činnost bésnfka.- Krutá lhoslejnosL Román. Tře- v~i e, 
~ oyen Age, St. Thomas komsomolce. Ve dvacátých le_ ti svazek VII. řady edice Za 
d Aquin, Introduction li. r~tude tech 88 s tal populárni svou bás- srobodu. Obélka Josef P auk,ert. H O u 8 enka f i 10 8 0 f 5 k 11 
de St. Augustin aj.) K. L nf Gar-moli a pfsněmi, ve kte- Vydavatelství Za svobodu v 

St endhalova cena, dotovaná rých se oeyval ti Chebu. Stran 430, 129 Kčs Jděte mi s člověkem! Tako-
nakladatelstvfm Laffont sto- voluce. ~a.rov 1ylm~k~ brož., 164 Kčs váz. vý r elativista! Tvor. který _ze
tisfc frs) byla udělena Je a- památného sjezdu sovětské m14,_ František p ap é n e k: Zá- re všechno! Co mne se tyče, 
n u Duto u r d.o v 1 za filoso- de!e kd Lenin ml vil .. ,_ kladné otizky lesneJ ekonoml- já umlivám jen listy felletlá-• e pro u ....,_ ,.._.. kové 
fický' esay „Le Complexe de torickou feě ke komsornolct'l.m. ky. Obilka L. \Alder. Naklad : • 
César" a R e n ě Mas s on o- Ve Velkě vlastenecké vd.lce siou_ Prav,da, Bratislava. Stran 161, B a c i 1 u 8 K O c h 
Ti za sblrku povldek „Aux AU ~v ve válečném m'l.moi'- 70 Kčs. 
Gendarmes et aux Voleurs" nlotvu. Napsal mnoho verilt'I., e_ N. Melnf k ovl1 _ Pa- Tuberkulosa? Co je to? 
.( Oetnlktun a zlodějQ.m). V po- piakých básni, Bohatýr Kerim p o u š k o v i : Lubok neboli • 
rotě zasedali mezi jinými Ar- a jiné. K jeho jubileu ' vydá.Vll. rusk.r lidové tisky. n. svazek H ně d Ý mra ven e c 
noux, Cocteau, Fargue, Green Mladli garda lmlhu Výbor .z knihovny Malé knihy kultur- Svoboda mravencdml Celý · 
a Schlumberger. - U obou básni. Večera se zúěastnlll jed- ně-historické. S obálkou, před- svět mravencdml Ovllem ne
autora jde o jejich prvnl kni- na.k jeho kolegově v prd.ci a sádkou a v ú,pravě Bohumila směji to být mravenci černi. 
hu. Dutourd je 26letý Pařfflan, j ednak spolubojovnici z války, Trity. Vydalo Aventfnum. Str. 
který unikl z německého za.je- zástupci O-střed. výboru strany, 105, 90 Kčs brož., 120 Kčs vliz. N a h o r 11 c h s e u d r o 11'-l 
tl, byl odsouzen k trestu smrti mnoho umělct'I., &Jdadatelt'I. a her_ Josef a Miroslava Torn a - k é m 8 n 
r.asttelenlm, znovu upr chl a ct'I.. !a.r-0v obdržel ěestnou adre- n o v i: Vinice. Hra o pěti jed-
skrýval se do konce války. su 0-stfednfho výboru strany a nánídl. Vyd. Melantrich. Obál- Tak vida. Tak vida. Taky ul 
Jeho kniha, kterd. byla sym- odznak Immsomolce. ku navrhl Zdeněk Rossmann. ty hory dohrály! 
paticky přijata kritikou, při- Týden di!IWl6 k nihy. Na pi'UL Stran 115, 60 !Kčs brož. 

Střecha pomind. methodou francouzské tl měsfc připravuje se v Moskvě Budujeme pohranlěf. Výkla
filosofickě essayist y, ale vzta- a de.l!lích městech obvyklý kaž- dy předsedy osidlovacfho úřa- Jé vfm, jé vfm; na mně nia 
huje se k uměleckému a so- doroonl týden dětské lmihy. V du M. Kreysy v• osidlova clm není, na mne se nikdo nedivá. 
oid.lnfmu vývoji dneška, jeho! tomto týdnu budou uspofád4!)y výboru úNS. Vydalo tiskové Ale jak jsem krásné, když se 
J~ zrca~e~-- '!- _ kri~ou. - ~~~~~ !-u~_ort'I. . a . ilustrd.t~ro odděleni osídlovacfho úřadu v lesknu v dešti! >. jak se v tu 



• 

s \ 

·-
. 'P:Odiil!fl. 

THE -~ TIMES 
WEEKL Y EDITION 

W orld news and England's 
views ... -in an hour or so 

of reading 

THB WBBKL Y BDITION of Tbe Timos returna to 
tJi• ldoaks on Frfday, November U, aftlr a IDna 
awence dve to the war, and lhon to lbo atdtt paper 

ratfouin11 ln Bnaland. In form and conwit tbe 
W11.Jcly &/ltlon la a qompaot vorsion of Tbe Timfs 
daily aud haa bcon publiahcd @nduuously lince 111'. • 
11a :lO to l4 p~ oa contain all lhe lmportant world DOWII 
and aow1 ofBnaland oftho cwnnt woek- with lln1land's 
authondc opinJ00 1 OD thnt D0WI. 

Thousb a complete newspaper witb full reports of 
fnduetry, .8nauce, aporta, books, theatrea, art, lettors to 
tho Bdilor, and many pbotosrai ba, tho W,.Jcly 
lldltlon Je IO oompaotly editod tbat, ln au hoW' or so 
of readln11, lho buay man and woman can IOII alJ Iho 
world throuab :Snalish oye11. 

It ia said that the roaders of Tbc Tlmcs aro " the most 
lntolli1ent publlc lu Bngland, bocau e thcy are tho be11t 
iuformed." Tho aim of tho We11kly Edltlon la to 
extend the 160-year-old tradltion of Tbc Timca-ono ol 
the mo1ť lnfluontial nowspapcrs in tho world-and by 
objecdve preaontadon of to-day's ncws and vlowa, to 
atreoathen tho happy bonds of trade aod culture, them
&clvca tradhional, tbat bavo iong oxisted bctweon Bngland 
and Czedloalovakia. 

On Sale November 15 
8cr. a copy 

OR I rBAR J60C2. 
6 MONTHS JtlOCS . 
$ MONTHS PDCll 

8P~ OJIPl!Jl I A ........ don ft,r 12 
lll'laQl.t placod lo-<ia7 wtll llrfllll 'I."!' IJil 
Wlll!in.t ltDmON hm ■ow 1111111 1119 
f8d flf 1'47, al Illa ,._ ..... 81 a a-woek 

IJllllllnlptl1111, 

DlSTRIBUTORS: MBLANTRICH. PRAGUB, ORBIS, PRAGUB, SVOBODA, PRAGUB, JOURNAL, BRATISLAVA. 
ar vour Jocal new1aoenl. 


